

Urodziny radia „Znad Wiliii” »2

22 stycznia dniem pamięci o Powstaniu Styczniowym na Litwie? »9

40 proc. pracowników planuje szukać lepiej płatnej pracy »10

Powraca widmo ptasiej grypy »19

Nausėda w Kijowie: systemy NASAMS w ciągu kilku miesięcy



Fot. Robertas Daćkus, lrp.lt

Prezydent Litwy Gitanas Nausėda drugi raz w tym roku odwiedził Kijów. Prezydent Wołodymyr Zełenski podziękował Litwie, że kupi i przekaże Ukrainie systemy obrony powietrznej NASAMS. Ukraina chce też rozpocząć u siebie produkcję zachodniej broni. »6-7

Polskie szkoły są częścią litewskiego systemu oświaty »11-13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Więcej osób zaangażowanych w obronę kraju »14-15



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. naczelny:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Sekretarz redakcji:
Liucija Stankevičiūtė
(l.stankeviciute@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna
Giedroń, Rajmund Klonowski, Ilona
Lewandowska, Anna Pieszko, Antoni
Radczenko, Witold Janczyz,
Marian Paluszkiwicz — fotoreporter

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. 260 84 44, kolport@
kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz —
reklama (tel. 260 84 44,
reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wileński”
Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 3000 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja nie
zwraca. Zastrzeżenie o prawie
do skracania i adiacji tekstów.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.
Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbiteżne z opinią redakcji.*

Redaktor dżurny: Alicja Klonowska,
Apolinary Klonowski



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
**POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE**
im. Jana Olszewskiego

Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Urodziny radia „Znad Wili” z przyszłością we mgle

1 lipca 1992 r. o godz. 14.00 rozległ się pierwszy sygnał radia „Znad Wili” — jedynej polskiej rozgłośni na Litwie nadającej z Wilna na częstotliwości 103,8 MHz.

Honorata Adamowicz

Już od 31 lat polska stacja radiowa na Litwie codziennie informuje mieszkańców Wilna i Wileńszczyzny o najnowszych wydarzeniach w stolicy, regionie i w kraju, a także w Polsce i na całym świecie. Hucznych obchodów urodzinowych rozgłośnia w tym roku jednak nie planuje.

SMUTNE REALIA

— Nie za bardzo obchodzimy w tym roku urodziny radia „Znad Wili”, bo mamy dzisiaj mnóstwo innych kłopotów. Poza tym to nie jest jubileusz. Tak jak wszyscy, mamy dzisiaj trudności z budżetem, pracownikami, redaktorami — dzieli się smutnymi realiami w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” dyrektor radia „Znad Wili” Mirosław Juchniewicz.

— Jeśli chodzi o plany na przyszłość, to, tak samo

jak w wypadku większości, ukryta jest ona we mgle. Wszystko zależy od sytuacji gospodarczej — w całej Europie panuje kryzys, wzrosły koszty energii. Przyszłość więc to wielka niepewność. Trudno jest coś prognozować, planować; dzisiaj staramy się utrzymać to, co mamy — mówi dyrektor Juchniewicz.

HISTORIA POLSKIEJ ROZGŁOŚNI

Założycielem i prezesem radia jest prawnik, sygnatariusz Aktu Niepodległości Litwy Czesław Okińczyc. Radio „Znad Wili” powstało już w wolnej Litwie, w 1992 r., gdy udało się pokonać wszystkie zagrożenia związane z litewską niepodległością i Polacy w tych nowych realiach geopolitycznych zapragnęli się poczuć „u siebie”.

Doświadczenie i technologia polskich rozgłośni prywatnych (Eska, Radio Zet) w połączeniu z kadrą, rekrutującą się z dziennika, Audycji Polskiej Radia Litewskiego lub z polskich szkół Wilna i Wileńszczyzny, nie kazały długo czekać na wyniki. Zaczęło się od kilku godzin emisji dziennie na paśmie współdzielonym z rozgłośnią litewską, lecz w ciągu kilku lat polskie radio zaczęło nadawać całodobowo i przez pewien czas było nawet wzorcem dla powstających w tym czasie (połowa lat 90. XX w.) litewskich rozgłośni komercyjnych. Program radia „Znad Wili” jest bardzo różnorodny: polska muzyka, serwisy informacyjne i programy autorskie o tematyce politycznej, gospodarczej, edukacyjnej, społecznej, kulturalnej i rozrywkowej.

W 2013 R. URUCHOMIONO STRONĘ ZWLT

Oprócz codziennych serwisów informacyjnych z Litwy i Polski, popularnością wśród słuchaczy cieszą się programy o tematyce religijnej i salon polityczny. W 2013 r. radio „Znad Wili” uruchomiło nową stronę informacyjną zw.lt, która w tym roku liczy już 10 lat. ■



■ Dyrektor Radia „Znad Wili” Mirosław Juchniewicz Fot. zw.lt



■ Rys. Władysław Mickiewicz

Nowa ustawa o ulgach komunikacyjnych w środkach transportu publicznego

Sejm rozważy nową wersję ustawy o ulgach transportowych przedłożoną przez prezydenta Gitanasa Nausėdę, która ustanowi nowe 50-80 proc. zniżki na przejazdy dla emerytów, dzieci, ich rodziców i innych grup ludności. Zdaniem kancelarii prezydenta, korzyści zachęciłyby członków najsłabszych grup społecznych do korzystania z transportu publicznego i poszerzyłyby grono odbiorców świadczeń.

Proponuje się sprzedaż biletów dla emerytów do lat 80 za pół ceny oraz dla wszystkich, którzy ucierpieli w wyniku okupacji i agresji sowieckiej w dniach 11-13 stycznia 1991 r., bojowników ruchu oporu, więźniów politycznych i zesłańców, obrońców niepodległości, a także uczestników wojny w Afganistanie, likwidatorów skutków

awarii elektrowni jądrowej w Czarnobylu — ze zniżką w wysokości 80 proc.

Dla dzieci w wieku 8-18 lat proponuje się stosować 50-80 proc. zniżki na przejazdy trasami miejskimi i podmiejskimi. Taka zniżka dotyczyłaby również uczniów, którzy osiągnęli pełnoletność i nadal się uczą, ale nie dłużej niż ukończą 23 lata. Rodzicom lub opiekunom podróżującym z dziećmi w weekendy i święta bilety byłyby ze zniżką 50 proc.

Nowelizacja Kodeksu Transportu Drogowego, Kolejowego i Wodnego Śródlądowego proponuje bezpłatny przewóz dzieci do lat 3 w autobusach komunikacji miejskiej i dalekobieżnej, pociągach podmiejskich oraz statkach — obecnie ulga obowiązuje tylko wtedy, gdy dziecko nie zajmuje osobnego miejsca.

Zniżki miałyby obowiązywać od 2024 roku, byłyby rekompensowane z budżetu państwa. ■

BNS/ZW

Fot. Marian Paluszkiewicz



Imieniny

29 czerwca

Beaty, Benedykta, Dalebora, Emmy, Kasji, Kasjusza, Marii, Pawła, Piotra, Rajmunda

30 czerwca

Bazyli, Ciecchosława, Emilii, Jana, Leona, Lucyny, Mileny, Teobalta, Trofima, Władysława

Cytat dnia

„Bądźcie konkretnymi świadkami Ewangelii dla tych, którzy cierpią z powodu biedy i wojny na Ukrainie” — prosił papież Franciszek Polaków podczas śródowej audyencji generalnej w Watykanie.

Liczba dnia

924 euro przed odliczeniem

podatków — tyle zgodnie ze śródową decyzją rządu na Litwie od 2024 roku będzie wynosiła płaca minimalna.

Nausėda: priorytety obronności w pierw omówić na poziomie UE



Przed szczytem NATO w Wilnie prezydent Litwy Gitanas Nausėda podkreśla potrzebę ustalenia priorytetów w obronności i bezpieczeństwie na poziomie Unii Europejskiej, nim zostaną wyniesione na poziom NATO. Wskazał na konieczność zwiększenia zdolności obronnych UE, rozszerzenia współpracy UE-NATO oraz większej uwagi dla mobilności wojskowej. Nausėda podkreślił również znaczenie wsparcia dla Ukrainy, zarówno finansowego, jak i wojskowego. Wzywa do dalszego wspierania Ukrainy za pośrednictwem Europejskiego Instrumentu na rzecz Pokoju (EPF) i rozpoczęcia negocjacji w sprawie eurointegracji walczącego z okupantem kraju. Prezydent zachęca również do zaostrzenia polityki sankcji wobec Rosji i rozpoczęcia rozmów dotyczących 12. pakietu sankcji.

Rzeczniczka ds. równości: zamykanie toalet specjalnych dyskryminuje

Zamykanie toalet dla osób z niepełnosprawnościami to według Birutė Sabatauskaitė, rzeczniczki ds. równych szans, forma dyskryminacji. Rzeczniczka 28 czerwca interweniowała po skargach dwojga osób z niepełnosprawnościami, które nie mogły skorzystać z toalet dla nich przeznaczonych. Urząd stwierdził, że toalety dla os. z niepełnosprawnościami w centrum handlowym Outlet Park i na dworcu autobusowym w Wilnie były zamknięte. Firma prowadząca ośrodek wyraziła ubolewanie i twierdziła, że to nieporozumienie, a usterka techniczna została naprawiona. Rzecznik ds. równych szans podkreśla, że utrzymanie czystości w toaletach jest ważne, ale praktyka zamykania drzwi jest nieproporcjonalna i narusza równość osób niepełnosprawnych.

Litwa zakazała przewozić niektóre towary. Aby nie skorzystała Rosja

Rząd Litwy we środę, 28 czerwca, wprowadził tymczasowy zakaz przewozu towarów podwójnego zastosowania przez i z Litwy drogą lądową, które mogłyby być wykorzystane w wojnie przeciwko Ukrainie. Ograniczenia dotyczą 57 grup towarów, głównie mikroelektroniki i komponentów półprzewodnikowych. Litwa chce uniknąć wykorzystania swojego terytorium do przesyłu tych towarów. Rosyjski przemysł wojskowy zaczął wykorzystywać części elektroniki codziennego użytku po nałożeniu przez UE sankcji na eksport zaawansowanych technologicznie produktów. Zakaz dotyczy przekraczania granic Litwy z Rosją i Białorusią, aby uniknąć obchodzenia sankcji. Litwa podejmuje środki kontrolne, a eksport do krajów trzecich zwiększył się znacząco. Do budowy sterowalnych rakiet oraz innych urządzeń Rosjanie wykorzystują np. czipy z pralek. Choć taka broń nie jest tak zaawansowana, jak przystosowane do tego komponenty, to pozwala Rosji w dalszym ciągu zabijać Ukraińców mimo sankcji na zaawansowane technologie.

Nowe wymogi dot. balonów dziesiątkowały loty

Według baloniarzy, od wznowienia lotów balonowych w Wilnie odbyło się tylko dziewięć z 42 planowanych lotów. Nowe przepisy utrudniają przewidywanie startów, a głównym problemem są różnice w danych dotyczących wiatru. Wprowadzono nową procedurę, która wymaga poprawek i zostanie omówiona na spotkaniu 3 lipca. Wciąż istnieją nieścisłości i różnice w interpretacjach przepisów. Część polityków wyraża obawy związane z utrudnieniami dla linii lotniczych i klientów. Po szczycie NATO w lipcu zostaną omówione i wyjaśnione nieścisłości w procedurze. Ministerstwo będzie dążyć do kompromisu, aby zachować przynajmniej część sezonu balonowego. Baloniarze z kolei zwracają uwagę na absurdalność niektórych wymogów, np. mierzenie wiatru przed startem z poziomu ziemi, gdzie wiatr w porównaniu do przestworzy jest minimalny.

Litewski kościół przekazał do Watykanu sprawę Dirsytė

Archidiecezja kowieńska po raz pierwszy przekazała Watykanowi sprawę kobiety, Adelė Dirsytė, która może zostać uznana za błogosławioną. Dirsytė była nauczycielką i autorką znanego modlitewnika dla zesłańców. Przez swoją działalność została aresztowana i była brutalnie przesłuchiwana. Podczas zsyłki wzmocniała duchowo innych więźniów, za co była maltretowana. Zmarła w 1955 roku. Jej modlitewnik „Maryjo, ratuj nas” został opublikowany i był rozprowadzony na pięciu kontynentach. Dirsytė została odznaczona pośmiertnie Orderem Krzyża Witolda Wielkiego i jest wpisana na listę męczenników Kościoła XX wieku.

Anušauskas: myśliwi i noktowizor to nie część obronności



Minister Obrony Narodowej RL Arvydas Anušauskas stwierdził, że zezwolenie na noktowizory do polowań nie ma nic wspólnego z obronnością narodową, ponieważ noktowizory są już dostępne dla cywili, jedynie nie można z nich korzystać w trakcie polowania. Minister podkreślił, że armia jest odpowiedzialna za obronę narodową i że broń i optyka to tylko część potrzeb, ale także konieczne jest zapewnienie dostaw amunicji. Zakup celowników noktowizyjnych przez cywilów jest już dozwolony, ale nie można z nich korzystać na polowaniach. Sejm rozważa legalizację noktowizorów do celów łowieckich, jednak istnieją obawy dotyczące kontroli nad ich użyciem. Obecnie korzystanie z noktowizorów podczas polowań jest zabronione na mocy ustawy, ale proponuje się zmiany w prawie. Decyzję w tej sprawie podejmie Sejm, a ewentualne zmiany weszłyby w życie we wrześniu 2025 r.

Komisja: Armonaitė wprowadzając Šurajeva naruszyła przepisy



Liderka Partii Wolności i minister gospodarki naruszyła regulamin Sejmu, udzielając jednorazowego zezwolenia na wejście Olegasowi Šurajevasowi, ale nie towarzysząc mu na sali posiedzeń — jednogłośnie uznała sejmowa Komisja Etyki i Procedur. Autorka wniosku w tej sprawie zauważyła, że osoba zamawiająca przepustkę nie towarzyszyła Šurajevasowi, co jest niezgodne z przepisami. Jednak zakwestionowała skuteczność tych przepisów, sugerując elastyczniejsze podejście. Regulamin Sejmu wymaga, aby osoby z jednodniową przepustką miały towarzyszącą osobę. Komik Šurajevas odwiedził Sejm w związku z usunięciem instalacji promującej książkę krytykującą zarządzanie pandemią. Šurajevas filmował posłów oraz próbował niektórych z nich ośmieszyć. Dostęp Šurajevasa do Sejmu został ograniczony, a policja potwierdziła naruszenie porządku publicznego i obrażanie polityków. Policijny protokół wskazuje, że poszkodowani to Aidas Gedvilas, Mindaugas Puidokas, Remigijus Žemaitaitis, Dainius Kepenis, Agnė Širinskienė i Petras Gražulis.

Bójka i kradzież 6 tys. euro na ul. Dzūkų w Wilnie

Po kłótni między trzema mężczyznami, która przerodziła się w bójkę, jeden z mężczyzn stracił 6 tys. euro. Według Departamentu Policji, incydent został zarejestrowany we wtorek 28 czerwca, około godziny 15.15, na ulicy Dzūkų nieopodal Lipówki w Wilnie.

31-letni mężczyzna stracił pieniądze z torby, a 42-letni mężczyzna jest leczony ambulatoryjnie. W związku z rozbojem wszczęto śledztwo.

Duchniewicz nie zgadza się na usuwanie dwujęzycznych tablic

W poniedziałek 27 czerwca mer rejonu wileńskiego Robert Duchniewicz spotkał się z przewodniczącą Państwowej Komisji Języka Litewskiego (VLKK) dr Violetą Meiliūnaite. Podczas spotkania omówiono apel mera do przewodniczącej Sejmu Viktoriji Čmilytė-Nielsen i parlamentarzystów w sprawie nowych wytycznych państwowej polityki językowej na lata 2023-2030, a także pismo wysłane przez inną instytucję, Państwową Inspekcję Językową, do Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, informujące, że w miejscowościach Bieliškės i Ažulaukė na terytorium samorządu znajdują się napisy w języku litewskim i polskim, które należy usunąć, pozostawiając napisy wyłącznie w języku państwowym.

„Nie zgadzamy się z takim zarządzeniem. Rzeczywiście brakuje jasnych regulacji prawnych. Jednak, jak już wspominałem, samorząd rejonu wileńskiego, w odróżnieniu od innych samorządów na Litwie, jest wyjątkowo licznie zamieszkały przez osoby utożsamiające się jako Polacy. Konstytucja Republiki Litewskiej stanowi, że obywatele należący do mniejszości narodowych mają prawo do zachowania swojego języka, kultury i obyczajów. Dlatego my, jako przedstawiciele mniejszości narodowej i jako ci, którzy szanują Konstytucję Litwy, musimy to docenić i zapewnić możliwość zachowania swojego języka i zwyczajów” — powiedział Duchniewicz.

Meiliūnaite zapowiedziała, że dokładniej przyjrzy się sprawie i być może wyda odpowiednie zalecenia.

Na spotkaniu uzgodniono również organizację wspólnych wydarzeń, projektów, bezpłatnych wykładów dla mieszkańców rejonu, zwiększenie wprowadzenia i wykorzystania narzędzi cyfrowych w instytucjach oświatowych, a także zwiększenie rozpowszechniania informacji i narzędzi edukacyjnych w lokalnych mediach.

Stanisław Widtmann odznaczony za zasługi dla transportu RP



27 czerwca attaché ds. transportowych Litwy w Polsce Stanisław Widtmann (na zdjęciu), Polak z Litwy, został przez polskiego ministra infrastruktury Andrzeja Adamczyka odznaczony odznaką honorową „Zasłużony dla Transportu RP”. Według uzasadnienia, Widtmann w ciągu dziewięciu lat służby w Ambasadzie Litwy przyczynił się do zacieśnienia współpracy transportowej i infrastrukturalnej pomiędzy Polską i Litwą. „Dziękuję panu za wieloletnią pracę w misji dyplomatycznej w Polsce. Szczególnie wyraźnie zaznaczyła się ona w kontaktach z Ministerstwem Infrastruktury, przekładając bezpośrednio na stan kontaktów z Ministerstwem Transportu i Komunikacji Litwy, w trakcie prac nad projektami szlaków Via Carpatia, Via Baltica, Rail Baltica, korytarza Morze Bałtyckie - Morze Czarne - Morze Egejskie i wieloma innymi” — powiedział polski minister infrastruktury Andrzej Adamczyk.

Stanisław Widtmann w latach 1994-1996 był redaktorem naczelnym polskiego tygodnika „Słowo Wileńskie”. Pracował w Departamencie Mniejszości Narodowych i Wychodźstwa RL, maluje obrazy, o czym opowiadał także na łamach „Kuriera Wileńskiego”.

„Maluję farbami akrylowymi. Pozwalają szybko pracować, bo to są farby wodne, szybkoschnące. Technika w zasadzie jest podobna do techniki malowania farbami olejnymi. Efekt też uzyskuje się podobny” — opowiadał dla „Kuriera Wileńskiego” rok temu Widtmann.

Str. opr. A. Klonowski na podst. BNS, vrsa.lt, salcininkai.lt, gov.pl, inf.wt.; Fot. ELTA, gov.pl; Masz newsa? Skontaktuj się z dziennikarzem: a.klonowski@kurierwilenski.lt

Nausėda w Kijowie: systemy NASAMS w ciągu kilku miesięcy

1.>>

Antoni Radczenko

Prezydent Gitanas Nausėda w środę, 28 czerwca, złożył oficjalną wizytę w Ukrainie. Udając się do Ukrainy Nausėda oświadczył, że Litwa kupi ukraińskim siłom zbrojnym dwa systemy obrony powietrznej NASAMS.

„Prezydent Ukrainy kilkakrotnie podejmował kwestię przekazania Ukrainie systemu NASAMS. Dzisiaj została podpisana umowa między Litwą a Norwegią oraz spółką »Kongsberg«, dotycząca kupna i przekazania Ukrainie dwóch odnowionych systemów NASAMS. Systemy te zostaną przekazane w najbliższym czasie” — oświadczył w przededniu wizyty w Kijowie prezydent Litwy.

W tym samym dniu Kijów odwiedził również prezydent Polski Andrzej Duda. Celem wizyty polskiego prezydenta były konsultacje z jego ukraińskim odpowiednikiem na temat obecnej sytuacji na froncie, w tym groźby rosyjskiego zamachu za Zaporoską Elektrownię Atomową.

NIE TYLKO NASAMS

W środę rano Ministerstwo Obrony Kraju RL poinformowało, że zakup i przekazanie stronie ukraińskiej norweskich systemów obrony powietrznej będzie kosztowało Litwę 9,8 mln euro. Systemy muszą trafić do walczącego z rosyjskim najeźdźcą kraju w ciągu trzech miesięcy. „Zakupione systemy raketowe NASAMS będą w całości przygotowane, aby wojsko Ukrainy mogło je zintegrować z już posiadającymi systemami” — napisał w oświadczeniu minister Arvydas Anušauskas.

W ramach pakietu pomocowego Litwa prześle również 10 transporterów M113. Ogółem tego typu pojazdów wojskowych nasz kraj



■ Tego samego dnia Kijów odwiedził Andrzej Duda Fot. Marek Borawski/KPRP

przekazał 72 sztuki. W tym roku Litwa również planuje przekazać Ukrainie 12,5 mln naboju. Ministerstwo obrony kraju przygotowało długoterminowy plan pomocy Ukrainie, w ramach którego w latach 2024–2026 ma przekazać różnorodnej pomocy na sumę nie mniejszą niż 200 mln euro.

OBRONA PRZECIWPOWIETRZNA PRIORYTETEM

Obrona przeciwpowietrzna jest teraz traktowana priorytetowo, ponieważ Rosja stosuje taktykę całokrajowego terroru — bombarduje miasta w całym kraju, nawet te daleko od frontu, próbując w ten sposób złamać ducha i morale społeczeństwa. Obrona przeciwpowietrzna pozwala krajowi funkcjonować względnie normalnie w warunkach wojny. Nad Kijowem udaje się Ukraińcom zbijać większość pocisków, nawet te, które Rosja wcześniej nazywała „niezbijalnymi”.

KTO POMAGA NAJWIĘCEJ?

Zgodnie z raportem przygotowanym przez analityków Kiloń-

skiego Instytutu Gospodarki Światowej największą pomoc Ukrainie udzielają Stany Zjednoczone. Na drugim miejscu znalazła się Unia Europejska, na trzecim Wielka Brytania. W pierwszej dziesiątce znalazła się też Polska.

Jednak — jeśli przeliczymy pomoc na PKB kraju — to prym wiodą właśnie kraje bałtyckie. Pomoc Łotwy wynosi 1,2 proc. PKB, Estonii — 1,1 proc., Litwy — 0,9 proc. Polska uplasowała się na czwartym miejscu z 0,6 proc.

POMOC PRZYJACIOŁOM

Głowa litewskiego państwa nie ukrywała zadowolenia z przekazania norweskich systemów Ukrainie.

„To jest bardzo dobry znak — że nawet w takich okolicznościach, gdy »spichlerze« są już prawie puste, postaraliśmy się i znaleźliśmy możliwości pomocy naszym przyjacielom. Pomagamy nie słowami, a pracą” — zaznaczył przed wizytą Nausėda.

Prezydent podkreślił, że ta umowa była wynikiem długich negocjacji. „Pamiętam swoją wizytę w Norwegii.

7.>>

6.>>

Spotkanie z premierem. Norwegia, jak wiadomo, potwierdziła długoterminowe plany pomocy Ukrainie. Później odwiedziłem spółkę „Kongsberg”, gdzie rozmawialiśmy, jak w obecnych okolicznościach można przyspieszyć przekazanie systemu NASAMS Ukrainie. Bardzo się cieszę konstatując, że po długich dyskusjach i przy dużym wkładzie ministerstwa możemy wysłać dobrą wiadomość naszym przyjaciołom” — oświadczył prezydent.

Jeszcze zanim Gitanas Nausėda dotarł do Kijowa, Wołodymyr Zeleński podziękował Litwie. „Ważny i na czasie wkład w obronę ukraińskiego nieba i w ratowanie życia Ukraińców” — napisał na Twitterze prezydent Ukrainy.

DRONY, CZOŁGI, ARMATY

Ukraina chce również przenieść na swe terytorium produkcję zachodniej broni. Planuje również rozwinąć produkcję wojskowych dronów. „Ukraina nauczyła się produkować morskie drony, które pomyślnie wykorzystujemy. W ogóle produkcja wszelkiego rodzaju dronów jest tą gałęzią, która ma stać się najmocniejszą w Europie” — mówił w środę Zeleński z okazji Dnia Konstytucji.

Dodał, że jego kraj powinien produkować czołgi, systemy prze-

ciwlotnicze i armaty, aby „ukraiński żołnierz zawsze posiadał broń”. W trakcie swej mowy prezydent Ukrainy wypowiedział się również o przyszłym członkostwie w Sojuszu Północnoatlantyckim — jego zdaniem przynależność do NATO byłaby przejrzystym sygnałem dla świata, że sojusz broni swych sojuszników.

WAGNER I NATO

W rozmowie z BNS prezydent Litwy oświadczył, że w trakcie spotkania z Zeleńskim został omówiony tzw. bunt Grupy Wagnera. Zdaniem głowy państwa litewskiego, zamieszanie w Rosji i przeniesienie się najemników na Białoruś jest dobrą okazją do zbliżenia Ukrainy z NATO. „Ukrainie te zajścia w pewnym sensie ułatwiają sytuację, ale najważniejsze jest to, co powiedział prezydent Zeleński, że nie możemy odpuścić tej możliwości. Musimy ją wykorzystać. Mając na uwadze szczyt w Wilnie” — oświadczył Gitanas Nausėda.

ZMASOWANE ATAKI

Od jesieni 2022 r., czyli mniej więcej od czasu, kiedy zaczęła się ukraińska kontrofensywa, Rosjanie dokonują zmasowanych ataków raketowych na ukraińskie miasta. We wtorek rakietą trafiła w

pizzerię w Kramatorsku zabijając — według wstępnych danych — 10 osób i raniąc 61. Polska Agencja Prasowa, powołując się na SkyNews, podała, że w czasie ataku w lokalu było mnóstwo dziennikarzy, żołnierzy i wolontariuszy.

Dzień później Służba Bezpieczeństwa Ukrainy poinformowała o zatrzymaniu mieszkańca Kramatorska, który był rosyjskim agentem. Służba nie wyklucza, że mógł on naprowadzić wtorkowy atak raketowy.

„Każdy taki przejaw terroru ponownie dowodzi — nam i całemu światu, że Rosja zasługuje tylko na jedno, po wszystkim, co zrobiła — na porażkę i na trybunał; na sprawiedliwe i legalne procesy przeciwko wszystkim zabójcom i terrorystom” — skomentował sytuację Wołodymyr Zeleński.

W środę Rosjanie ostrzelali wieś Kurnyliwka i Wowczanski Chutory w obwodzie charkowskim. W ataku zginęły cztery osoby.

Pierwsze zestawy systemu NASAMS do Ukrainy trafiły w listopadzie ubiegłego roku. Jak zapewniała wówczas strona ukraińska system „ma 100 proc. skuteczność”. NASAMS to norweski system krótkiego i średniego zasięgu przeznaczony do zwalczania pocisków raketowych. NASAMS potrafi namierzyć cel będący w odległości 40 km. ■



■ Litwa kupi ukraińskim siłom zbrojnym dwa systemy obrony powietrznej NASAMS Fot. Wikipedia

Zakończył się nabór wniosków na remonty bloków: aktywność mieszkańców nie spada

Modernizacja budynków wielorodzinnych nabiera tempa. Świadczą o tym wyniki zakończonego 31 maja naboru, w ramach którego wpłynęło prawie 500 wniosków. Jednak ze względu na dużą liczbę wnioskodawców i ograniczony budżet, realizacja niektórych projektów będzie wymagała czasu.

Wstępne szacunki sugerują, że łączna wartość inwestycji w ramach otrzymanych projektów wyniesie około 440 mln euro, co znacznie przekracza kwotę 100 mln euro przewidzianą w ogłoszonym zaproszeniu. Z tego powodu zastosowana zostanie konkurencyjna metoda wyboru.

„Projekty zostaną wybrane w kolejności priorytetów, zgodnie z kryteriami oceny, a pozostałe projekty zostaną umieszczone na liście rezerwowej. Później, przy dodatkowym finansowaniu, możemy być w stanie sfinansować pozostałe projekty” — mówi Vytautas Vrubliauskas, dyrektor Departamentu Efektywności Energetycznej Budynków w Agencji Zarządzania Projektami Środowiskowymi (APVA).

SZCZEGÓLNIENIE ZAANGAŻOWANI BYLI MIESZKAŃCY NAJWIĘKSZYCH MIAST

Prawie 30 proc. wszystkich zgłoszeń pochodziło z trzech największych miast w kraju — Wilna (61), Kowna (50) i Kłajpedy (29). Aktywnie uczestniczyły również samorządy Mariampola (26), rejonu tauroskiego (23), poniewieskiego (17), rejonu możejskiego (17), olickiego (17), połąskiego (16) i oniksztyńskiego (15). Taurogi podwoiły, a Olita potroiła liczbę złożonych wniosków w porównaniu z poprzednim naborem.

Rozmówca zauważa, że renowacja zwykle leży w interesie tych mieszkańców, którzy są zainteresowani korzyściami płynącymi z renowacji i zdają sobie sprawę, że to ich własność, o którą muszą zadbać.

„W tym naborze odnotowano nieco większą liczbę projektów renowacyjnych w budynkach wielorodzinnych, które poparło 100 proc. mieszkańców” — mówi dyrektor De-



Renowacja bloków wielomieszkańczych na Litwie. Fot. z archiwum APVA

partamentu Efektywności Energetycznej Budynków APVA.

MIESZKAŃCY WYBIERAJĄ ALTERNATYWNE ROZWIĄZANIA ENERGETYCZNE

Według wstępnych ocen, większość budynków wielorodzinnych w tym naborze planuje osiągnąć klasę charakterystyki energetycznej B po renowacji, podczas gdy kilka bloków planuje osiągnąć klasę charakterystyki energetycznej A. Cieszy fakt, że spośród otrzymanych wniosków, w ponad 280 blokach mieszkalnych planuje się instalację odnawialnych źródeł energii, takich jak elektrownie słoneczne lub pompy ciepła.

Dyrektor Departamentu Efektywności Energetycznej Budynków w APVA zauważa, że aż 60 proc. planowanych projektów renowacji budynków wielorodzinnych przewiduje instalację odnawialnych źródeł energii, co jest znaczącą zmianą w porównaniu z poprzednimi naborami, w których odsetek ten wynosił około 10 proc.

LICZBA ODNOWIONYCH DOMÓW WCIĄŻ STANOWI MNIEJSZOŚĆ

Program renowacji bloków wielorodzinnych nabiera tempa, ale wciąż jest więcej starych budynków niż zmodernizowanych, więc potencjał renowacji w kraju jest wysoki.

„Obecnie na Litwie znajduje się około 4,5 tys. odnowionych budynków mieszkalnych, co stanowi nieco ponad 12 proc. wszystkich budynków prze-

znaczonych do renowacji. Potencjał renowacji jest wciąż ogromny. Obecnie mamy dość dużą liczbę projektów w trakcie realizacji — łącznie około 1,4 tys. projektów, z których 800 jest na etapie prac przygotowawczych, a kolejne 600 czeka na przetarg” — mówi Vrubliauskas.

MIESZKAŃCY SĄ ZACHĘCANI DO DALSZEGO SKŁADANIA WNISKÓW

APVA zamierza ocenić wszystkie otrzymane wnioski i podjąć decyzje w sprawie finansowania projektów w lipcu. Przypomina się również, że termin wyboru nowych projektów upływa w lipcu br. Wnioski o renowację budynków wielorodzinnych w ramach programu renowacji przyjmowane są do 2 października. Nabór wniosków na renowację budynków mieszkalnych opublikowany 22 lutego jest otwarty do 22 października br. Głównym warunkiem tego zaproszenia jest to, że renowacja budynku mieszkalnego musi osiągnąć klasę charakterystyki energetycznej co najmniej A i zmniejszenie zużycia energii cieplnej o co najmniej 40 proc.

Kotryna Grušauskaitė
Zam. 2087

apva Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Aplinkos projektų valdymo agentūra



Projekt finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

22 stycznia dniem pamięci o Powstaniu Styczniowym na Litwie?

Gitanas Nausėda zaproponował Sejmowi RL nowelizację Ustawy Republiki Litewskiej o Dniach Pamięci, proponując ustanowienie 22 stycznia Dniem rozpoczęcia powstania 1863–1864 przeciwko okupacyjnej władzy Imperium Rosyjskiego.

Powstanie Styczniowe tradycyjnie w litewskiej historiografii nazywane jest powstaniem 1863–1864. Różnica w nazwie podkreśla odrębność wydarzeń w Polsce i na Litwie, gdzie działania powstańcze rozpoczęły się nieco później, bo w lutym 1863 r. Choć pamięć o powstaniu była pielęgnowana tak w polskim, jak i litewskim środowisku, do tej pory nie było konkretnej daty, w której Litwini obchodziliby uroczystości związane z powstaniem. 22 stycznia 2023 r. w Warszawie, w miejscu, w którym rozpoczął się zryw niepodległościowy, prezydent Nausėda wraz z małżonką uczcili 160. rocznicę wybuchu powstania.

Uznanie 22 stycznia jako dnia pamięci na Litwie prezydent motywuje tym, że powstanie, które rozpoczęło się w Warszawie, szybko rozprzestrzeniło się na Litwę, a walczyły w nim wszystkie narody Wielkiego Księstwa Litewskiego i Królestwa Polskiego (Litwini, Polacy, Białorusini i Ukraińcy), które dążyły do wyzwolenia się spod ucisku Imperium Rosyjskiego.

„Litewska tradycja wolności była przekazywana z pokolenia na pokolenie, a naród litewski nie załamał się, nie ugiął się przed tyranią. Na zakaz wydawania litewskiej prasy odpowiedzieliśmy jeszcze gorliwymi wysiłkami na rzecz jej drukowania i rozpowszechniania. Na ucisk religijny odpowiedzieliśmy jeszcze gorliwszą wiarą. Na próby wymazania pamięci o uczestnikach powstania — większą miłością do Ojczyzny i jej wolności” — powiedział prezydent.

Prezydent przypomniał, że reżim carski nie tylko stosował brutalne represje wobec uczestników powstania, ale także starał się wymazać pamięć o jego przywódcach, których odnalezienie było możliwe dopiero po przeszło 150 latach.



Gitanas Nausėda podczas uroczystości z okazji 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego w Warszawie **Fot. Robertas Dačkus, lrp.lt**

Uznanie 22 stycznia jako dnia pamięci na Litwie prezydent motywuje tym, że powstanie, które rozpoczęło się w Warszawie, szybko rozprzestrzeniło się na Litwę, a walczyły w nim wszystkie narody Wielkiego Księstwa Litewskiego i Królestwa Polskiego.

Przypomnijmy, że w 2017 r. na Górze Zamkowej rozpoczęto badania archeologiczne, w trakcie których znaleziono szczątki powstańców styczniowych straconych na placu Łukiskim, w tym przywódców zrywu, Zygmunta Sierakowskiego i Konstantego Kalinowskiego. Źródła historyczne wskazują, że w latach 1863–1864 powieszono tam bądź rozstrzelano w sumie 21 osób. Wszystkich pogrzebano w tajemnicy przed rodzinami i bliskimi, bez trumien i ze związanymi rękoma. Uroczysty pochówek przywódców powstania odbył się w Wilnie w 2019 r.

Wydarzenie, w którym wzięli udział m.in. prezydenci Polski i Litwy, stało się okazją do demonstracji narodowych uczuć przede wszystkim dla Białorusinów. Do Wilna przyjechały wówczas tłumy z białoczerwono-białymi flagami, które przypominały o tym, że wielu mieszkańców tego kraju nie godzi się z polityką Aleksandra Łukaszenki.

Jak zauważył prezydent, dziś pamięć o wydarzeniach z lat 1863–1864 powraca w kontekście rosyjskiej agresji na Ukrainę.

„W tych dniach, kiedy bratni naród Ukrainy jest zmuszony bronić się przed brutalną rosyjską agresją wojskową, pamięć o powstańcach jest dla nas szczególnie ważna. Rosyjski reżim w XXI w., podobnie jak w XIX w., próbuje ukryć zbrodnie wojenne, napisać historię na nowo, zaprzeczyć tożsamości narodowej Ukraińców. Wolność w sąsiedztwie tyranii nie jest czymś oczywistym. Trzeba jej bronić. Trzeba o nią walczyć. Szacunek dla bohaterów i pamięć o ich czynach wskazują nam właściwą drogę” — powiedział szef państwa litewskiego. ■

Opr. I.L. na podst. lrp.lt, inf. wł.

Międzynarodowe badanie: 40 proc. pracowników planuje szukać lepiej płatnej pracy

Międzynarodowe badanie Alma Career nt. satysfakcji z wynagrodzenia, które zostało przeprowadzone w 12 krajach i objęło ponad 61 000 respondentów, ujawniło niepokojące tendencje.

Badanie zostało przeprowadzone w Litwie, Łotwie, Estonii, Słowacji, Czechach, Bośni i Hercegowinie, Serbii, Słowenii, Chorwacji, Polsce, Macedonii Północnej i Finlandii.

ZADOWOLONY CO CZWARTY

Wyniki badania pokazały, że około jedna na cztery osoby (27 proc.) jest zadowolona lub bardzo zadowolona ze swojego obecnego wynagrodzenia. Trzecia część, czyli 32 proc. respondentów wskazało, że czuje się niezadowolona ze swoich dochodów, podczas gdy 41 proc. zajęło neutralne stanowisko i stwierdziło, że „nie są ani zadowoleni, ani niezadowoleni”.

Na Litwie 42 proc. jest niezadowolonych ze swojego wynagrodzenia, na Łotwie — 41 proc., a w Estonii aż 45 proc. badanych pracowników.

Ponad połowa respondentów (53 proc.) wskazała, że jest niedoceniana i otrzymuje zbyt niskie wynagrodzenie w stosunku do obowiązków służbowych i odpowiedzialności, a tylko 1 proc. respondentów uważa, że są przecenieni. 26 proc. uczestników badania stwierdziło, że ich obecne wynagrodzenie jest uzasadnione, sprawiedliwe.

W krajach bałtyckich najbardziej niedoceniani czują się pracownicy łotewscy, aż 57 proc. z nich uważa, że są niedostatecznie opłacani, na Litwie tak uważa 54 proc., a w Estonii — 51 proc.

JAKIE WYNAGRODZENIE ZADOWOLIŁOBY PRACOWNIKÓW?

Jedna trzecia badanych (33 proc.) stwierdziła, że ich oczekiwania zostaną zaspokojone dzięki wynagrodzeniu wyższym o 11–20 proc. niż obecnie. Kolejne 31 proc. chciało podwyżki o 20–50 proc., a 13 proc. stwierdziło, że byłoby zadowolone ze



Na Litwie 54 proc. pracowników uważa, że otrzymuje zbyt niskie zarobki
Fot. Marian Paluszkiewicz

wzrostu płac o 6–10 proc. Ponadto 5 proc. uczestników wyraziło ambitną chęć podwojenia istniejącego wynagrodzenia.

Mniej zarabiający uczestnicy zwykle oczekiwali wyższego wzrostu wynagrodzeń.

Czy pracownicy poleciliby swoje miejsce pracy innym?

Pracownikom zadano jedno proste pytanie: „Jak prawdopodobne jest, że polecisz pracę u nas członkom rodziny i przyjaciołom?”. Pracodawcy powinni zwrócić uwagę na niepokojący trend: tylko 17 proc. pracowników aktywnie polecało swoją firmę, podczas gdy 58 proc. nie polecało innym pracownikom znalezienia tam pracy.

RYZIKO ROTACJI PRACOWNIKÓW

W ankiecie zapytano uczestników, czy planują szukać nowej, lepiej płatnej pracy w ciągu najbliższych sześciu miesięcy. 40 proc. respondentów odpowiedziało twierdząco. Wskazuje to na silne pragnienie pracowników, aby otrzymywać wyższe płace.

Ponadto 39 proc. nie określiło się co do swoich planów zawodowych, a 21 proc. nie zamierza zmieniać pracy. Respondenci z niższymi zarobkami byli bardziej skłonni do aktywnego poszukiwania innej pracy.

Na Litwie liczba tych, którzy decydują się na poszukiwanie lepiej płatnej pracy, jest taka sama jak na Łotwie — 33 proc., w Estonii — 36 proc.

WNIOSKI Z BADANIA

Na obecnym rynku pracy, na którym często jest więcej ofert pracy niż osób jej poszukujących, organizacje muszą priorytetowo traktować konkurencyjne pakiety wynagrodzeń, aby przyciągnąć i zatrzymać utalentowanych specjalistów.

Ponadto, gdy pracownicy rozważają zmianę pracy, marka pracodawcy i rekomendacje pracowników odgrywają coraz ważniejszą rolę w wyborze pracodawcy.

Alma Career to lider rynku usług zatrudnienia w 12 krajach europejskich, który zarządza portalem ogłoszeń o pracę, oferując ponad 1 mln ofert pracy, bazę 12 mln CV osób poszukujących pracy. W 2022 r. sieć stron Alma Career osiągnęła 80 mln ludzi w Europie. Alma Career działa na Słowacji, w Czechach, Bośni i Hercegowinie, Serbii, Słowenii, Chorwacji, Estonii (www.cv.ee), Litwie (www.cvonline.lt), Łotwie (www.cv.lv), Polsce, Macedonii Północnej i Finlandii. ■

Opr. A.P. (na podst. ELTA)

Polskie szkoły są częścią litewskiego systemu oświaty – konferencja posłanki Pietkiewicz w Sejmie

Anna Pieszko

W konferencji wzięli udział Adam Błaszczewicz, dyrektor Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie, Krysztyna Dzierżyńska, prezeska Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”, Jarosław Wołkonowski, wykładowca na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym filii Uniwersytetu w Białymstoku oraz Renata Jankūnaitė, autorka badania w projekcie „Kurk Lietuvai”.

POLSKIE PROBLEMY OŚWIATOWE TO RÓWNIEŻ LITEWSKIE PROBLEMY

„Niejednokrotnie, gdy zabiegałam o interesy polskiej społeczności, otrzymywałam kąśliwe uwagi: »Czego ci Polacy znowu chcą?«. Celem tej konferencji prasowej jest nie tylko zwrócenie uwagi na

„Wyzwania polskiego środowiska oświatowego – czy osiągniemy konsensus?” – nad tak sformułowanym pytaniem zastanawiali się uczestnicy konferencji prasowej zainicjowanej przez posłankę Beatę Pietkiewicz. Dyskusja odbyła się w Sejmie RL 22 czerwca.

wyzwania stojące przed polską społecznością edukacyjną. Chciałabym ją poświęcić poszukiwaniom dialogu ze społecznością, zwracając uwagę, że wyzwania stojące przed polską społecznością edukacyjną są częścią problemów litewskiej oświaty i rozwiązywać te problemy i proponować jakieś rozwiązania nie możemy jedni bez drugich” – zagała spotkanie inicjatorka konferencji.

Jako nieustanny „ból głowy” Beata Pietkiewicz wymieniła takie zagadnienia jak zasady tworzenia sieci szkół, które mogą przesądzić o „być albo nie być” niektórych placówek, problem braku podręczników w języku polskim, problem braku nauczycieli przedmiotów, jakość nauczania języka państwowego i ojczystego czy bez-

zasadne utrudnienia nauczania w języku ojczystym przewidziane w wytycznych polityki językowej państwa.

Posłanka wspomniała, że w ubiegłym tygodniu wzięła udział w spotkaniu ze społecznością Litwinów w Puńsku w ramach Zgromadzenia Parlamentarnego Litwy i Polski.

„Bardzo mi się podobał pogląd litewskiej mniejszości na pielęgnowanie tożsamości. Mówili oni otwarcie o tym, jak ważny jest dla nich język ojczysty, jak bardzo ich dzieci chcą się uczyć języka ojczystego, jak szanują oni własną historię. Sądzę, że musimy patrzeć na siebie na zasadzie lustra i poszukiwać jednakowych standardów w rozstrzyganiu problemów oświatowych w Polsce i na Litwie” – podkreśliła Beata Pietkiewicz.

12.>>



Konferencja miała na celu zwrócenie uwagi na wyzwania stojące przed polską społecznością edukacyjną, jak również poszukiwanie dialogu **Fot. Marius Morkevičius, ELTA**

11.>>

BLĄSKIEWICZ: „DAĆ NARZĘDZIA NAUCZYCIELOM”

„Myślę, że trzeba odpowiedzieć na podstawowe pytanie: czy nasze państwo chce zachować istniejącą sieć szkół. Jeżeli tak, wtedy można myśleć o podręcznikach, nauczycielach i ich przygotowaniu. (...) Nauczyciel musi posiadać narzędzia do pracy: to nie tylko podręczniki, ale też inne materiały, które musi posiadać, przygotowując się do lekcji. Można marzyć o bardzo twórczych nauczycielach, ale jeżeli nauczyciel ma 30 lekcji tygodniowo i to w różnych klasach, to, jak żartuję, nawet jeżeli jego IQ wynosi powyżej 140, nie może on być twórczy. Po prostu zdrowie mu nie pozwoli na bycie twórczym. W rzeczywistości mamy twórczych nauczycieli, ale trzeba im dać narzędzia. Nikt nie daje przecież ślusarzowi młotka i nie każe mu naprawiać mercedesa ostatniej generacji” — ironizował dyrektor Błaszkiwicz.

Przypomniał, że obecnie zmieniają się programy nauczania, pojawiają się nowe wyzwania. Tymczasem, jeżeli chodzi o nowe narzędzia, czyli podręczniki, jeszcze ich nie ma. Nie ma podręczników w języku litewskim, natomiast w języku polskim nie są one nawet przygotowywane.

„Czyją sprawą jest przygotowanie podręczników: czy społeczeństwa polskiego, czy może państwa? Polska szkoła jest szkołą państwową, dlatego musimy odpowiedzieć na pytanie, czy chcemy zachować tę szkołę” — zwrócił uwagę dyrektor.

„Obecnie, kiedy brakuje i nauczycieli, i narzędzi, a my marzymy o poprawianiu jakości nauczania, myślę, że te marzenia są z dziedziny fikcji” — podsumował Adam Błaszkiwicz.

DZIERŻYŃSKA: „PRACA MUSI BYĆ WYKONANA”

Prezeska Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna” zwróciła uwagę na to, że nieustannie musimy przekonywać władze, że szkoła w języku mniejszości narodowej musi cieszyć się pełnią praw: funkcjonować, rozwijać się. Szkoła w języku mniejszości narodowej



„Wyzwania stojące przed polską społecznością oświatową są częścią problemów litewskiej oświaty” — mówiła inicjatorka konferencji Beata Pietkiewicz

Fot. Marius Morkevičius, ELTA

wychowuje obywateli swego kraju, ale jednocześnie ci obywatele chcą zachować swą tożsamość narodową. Proces nauczania odbywa się w nich według programów ogólnych stosowanych w szkołach z litewskim językiem nauczania i szkołach w języku mniejszości narodowej.

„Pożądane by było, by nasze dzieci mogły bez żadnych wyjątków uczyć się w swojej szkole, żeby zostały im zapewnione wszelkie warunki. Przy tworzeniu sieci szkół należy uwzględnić szkoły regionalne, szkoły na obrzeżach miasta, pamiętać, że nie zawsze ilościowe kryteria muszą być najważniejsze, że istotne są również kryteria jakościowe. Dlatego wnosząc poprawki do Ustawy o oświacie i tworząc sieć szkół należałoby rozważyć, czy zamknięcie małej szkoły, która jest jedyną w miejscowości, nie zamkniemy dzieciom możliwości pobierania nauki. Inną sprawą jest, czy dowożenie dzieci do szkół jest rzeczywiście tak dobre, jak to próbuje się wmówić. Dziecko musi wstać o 5 rano, by zdążyć na ten autobusik do szkoły, a po lekcjach z zegarkiem w ręku pilnuje odjazdu, zamiast skorzystać z zajęć pozalekcyjnych — myślę, że to nie jest dobre wyjście” — podkreśliła Krystyna Dzierżyńska.

Odniosła się też do kwestii podręczników.

„Na podręczniki dla jednego ucznia polskiej szkoły przeznaczają się kwotę 25,54 euro. To bardzo nieduża suma. Nie zapewnia ona tłumaczenia podręczników. A jak wiadomo, dziecko najlepiej przyswaja treści w swoim języku ojczystym. Przez wszystkie lata niepodległości z tłumaczeniem podręczników jest ogromny problem. Te, które zostały przetłumaczone wcześniej, już się zestarzały” — wskazała prezeska „Macierzy Szkolnej”.

Zwróciła ona też uwagę, że na listę maturalnych egzaminów obowiązkowych od 2024 r. wraca egzamin z języka polskiego.

„Egzamin wraca tylko na jednym poziomie — rozszerzonym. Polska społeczność sądzi, że egzamin mógłby składać się z poziomu rozszerzonego i podstawowego. Sądzę, że nie jest to problem, by rozwiązać to zagadnienie” — zaznaczyła.

Krystyna Dzierżyńska wskazała też, że znacznie wzrosła znajomość języka litewskiego w szkołach polskich.

„Z pewnością nikt nie powie, ani uczeń, ani jego rodzic, że nie chcemy znać języka państwowego. Uczniowie i nauczyciele wkładają w to wiele wysiłku, ale znowu brakuje pomocy metodycznych, dobrze przygotowanych nauczycieli. To jest ta praca, która musi być wykonana.

13.>>

12.>>

Dzieci z rodzin mniejszości narodowych są obywatelami Litwy, ich rodzice również są obywatelami Litwy, którzy płacą podatki. Spodziewamy się, że to zrozumienie i uwaga państwa będzie skierowana na szkoły mniejszości narodowych” — wyraziła przekonanie.

WOŁKONOWSKI: PRZEKREŚLONE SZANSE

Dr hab. Jarosław Wołkonowski wskazał na cyfry: ok. 55 proc. najlepszych maturzystów w skali Litwy otrzymuje finansowanie państwowe na studiach w ramach tzw. koszyka studenta. Dla porównania, najlepsi maturzyści z polskiej mniejszości narodowej ubiegający się o bezpłatne studia stanowią 25 proc. W 2010 r. stanowili oni ok. 40 proc. Jak podkreślił naukowiec, ta przepaść została spowodowana ujednoczeniem egzaminu z języka litewskiego w 2013 r.

JANKŪNAITĖ: DOSTOSOWAĆ PROGRAM NAUCZANIA LITEWSKIEGO

Wyniki badań dotyczących oświaty polskiej mniejszości narodowej z perspektywy językowej zaprezentowała Renata Jankūnaitė, która wspólnie z Agnė Župerkaitė przygotowała analizy w ramach projektu „Kurk Lietuvai”.

„Bardzo często mówimy o oświacie polskiej mniejszości narodowej, porównując wyniki, wskazując na niższe rezultaty uczniów ze szkół z polskim językiem nauczania. Powstaje pytanie, co wpływa na takie wyniki? Tymczasem nie uwzględniamy socjalnego, kulturalnego, ekonomicznego aspektu wpływającego na gorsze wyniki. 20 gimnazjów z 25 z polskim językiem nauczania znajduje się w regionach, w miejscowościach wiejskich. Dlatego porównywanie tylko pod względem językowym jest niesprawiedliwe” — podkreśliła Renata Jankūnaitė.

Jak poinformowała, w 2021 r. Instytut Języka Polskiego wykonał w dwóch szkołach badanie, które wykazało ciekawe tendencje językowe. 42 proc. uczniów wskazało, że rozmawia w domu po polsku,

26 proc. — po rosyjsku, trzecia część rozmawia w kilku językach, 25 proc. — po polsku i po rosyjsku. Co ciekawe, uczniowie klas początkowych w sieciach społecznościowych wybierają język rosyjski (62 proc.).

Innym ważnym wyzwaniem jest matura z języka litewskiego. Przed 2 latai mniej niż 50 proc. uczniów ze szkół z polskim językiem nauczania w rejonie wileńskim i solecznickim wybierało państwowy egzamin z języka litewskiego. Z tych, którzy go składali, ponad 20 proc. nie złożyło, a zdecydowana większość otrzymała najniższe oceny z możliwych w przedziale od 16 do 35 proc. „Musimy się zatrzymać i zastanowić, dlaczego te wyniki są właśnie takie i skupić się na rozwiązaniu problemu” — apelowała naukowczyni.

Wskazała ona, że uczniowie klas początkowych w szkołach mniejszości narodowych mają na zrealizowanie tego samego programu języka litewskiego 350 godzin mniej niż ich rówieśnicy w szkołach litewskich. W klasie 12 próbują to nadrobić, ale jest już zbyt późno, co wykazują rezultaty egzaminów.

Inne badanie dotyczące dobrostanu psychicznego przeprowadzone w 2017 r. wykazało, że 65 proc. rodziców wskazało, że ich dzieci przychodząc do 1 klasy nie znały lub znały bardzo słabo język litewski. Co więcej, dla 92 proc.

uczniów nauka języka litewskiego kojarzy się z negatywnym tłem emocjonalnym.

„Dlatego propozycja Litewskiej Komisji Języka Litewskiego, by zwiększyć liczbę godzin nauczania języka litewskiego, nie jest słuszna. Trzeba rozpatrzyć programy nauczania i dostosować do potrzeb dzieci, dla których to nie jest język ojczysty. Mówimy tu nie tylko o polskiej mniejszości narodowej, ale też o nowoprzybyłych Ukraincach, Białorusinach, jak również powracających Litwinach, którzy spotykają się z wyzwaniami językowymi” — zwróciła uwagę Renata Jankūnaitė, proponując zwiększyć dostępność edukacji nieformalnej w języku litewskim.

OTWARCIE NA DIALOG

Podsumowując konferencję, Beata Pietkiewicz zaznaczyła, że osiągnięcie porozumienia ws. oświaty jest bardzo pożądane. „Jesteśmy otwarci na dialog. Ważna jest współpraca strategiczna z Polską, w dziedzinie obronności, energetycznej, infrastruktury, ale stosunków dyplomatycznych nie musiałyby przesłaniać kwestie oświatowe” — podkreśliła. ■

TVP
WILNO



Renata Jankūnaitė zaprezentowała interesujące wyniki badań językowych
Fot. YT/zrzut ekranu

Więcej osób zaangażowanych w obronę kraju

Komitet Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony chce wprowadzić odpowiednie zmiany w ustawodawstwie, które zezwoliłyby na wykorzystanie większej liczby osób w obronie kraju, jeśli dojdzie do agresji z zewnątrz. Ekspert Dariusz Antanaitis uważa, że to krok w prawidłowym kierunku.

Antoni Radczenko

Przewodniczący sejmowego Komitetu Bezpieczeństwa Narodowego i Obrony Laurynas Kasčiūnas oraz członek tego komitetu Arvydas Pocius zaproponowali nowelizację Ustawy o stanie wojny. Celem proponowanych poprawek jest wciągnięcie w obronę kraju — w wypadku wojny — jak największej osób. „Obrona państwa — to nie tylko obrona z bronią w ręku, dlatego jej realizacja spoczywa nie tylko na Wojsku Litewskim i sojusznikach NATO. Wszyscy obywatele muszą być gotowi do sprzeciwienia się agresji, niezależnie od wieku i miejsca zamieszkania; także wszystkie instytucje oraz urzędy, podmioty gospodarcze, organizacje społeczne oraz wspólnoty mieszkańców” — tłumaczył w trakcie wtorkowej konferencji prasowej w Sejmie Kasčiūnas.

NOWELIZACJA USTAWY

Poprawki do ustawy przewidują tworzenie jednostek organizacji bojowych i partyzanckich, które w trakcie stanu wojny staną się częścią sił zbrojnych. Nowelizacja określa, w jaki sposób te jednostki będą szkolone, koordynowane i zaopatrywane. Powstaną też specjalne lokalne centra koordynacyjne, które zostaną włączone w system obrony państwa. „Celem jest stworzenie platformy, instrumentu, który zezwoliłby obywatelom chcącym bronić kraju włączyć się w system obrony, znaleźć sobie miejsce. Proponujemy system, który pozwoli to uczynić” — oświadczył przewodniczący komitetu sejmowego.



Nowelizacja Ustawy o stanie wojny przewiduje zastosowanie większej liczby osób w systemie obronnym

KAŻDY MOŻE WNIEŚĆ SWÓJ WKŁAD W OBRONĘ

Były wojskowy, a obecnie ekspert ds. wojskowości i obrony Dariusz Antanaitis popiera propozycje polityków.

— Za obronę kraju odpowiada każdy obywatel Litwy, więc czymś naturalnym jest to, że w system obrony kraju włączony jest każdy obywatel. Nawet, jeśli człowiek posiada jakąś wadę fizyczną. Na przykład, jeśli osoba ma wadę wzroku, to być może nie powinna być strzelcem, ale może być wykorzystana jako łącznik. Z analogiczną sytuacją mamy do czynienia w przypadku człowieka z płaskostopiem. Raczej nie będzie mógł on służyć w piechocie, ale można wykorzystać go w logistyce. Dlatego każdy obywatel Litwy jest w stanie

znaleźć odpowiednie miejsce i niszę dla siebie, jeśli chodzi o obronę kraju — mówi „Kurierowi Wileńskiemu” Antanaitis.

NOWE SPOJRZENIE NA OBRONĘ W WYNIKU WOJNY W UKRAINIE

Lokalne centra koordynacyjne, w wypadku wojny, mają sprzeciwiać się zewnętrznej agresji w określonych jednostkach terytorialnych. Do ich kompetencji należeć będzie koordynowanie zasobami ludzkimi, aby każdy został wykorzystany zgodnie ze swymi umiejętnościami.

„Będą one mogły wykonywać funkcje wojskowe oraz instytucji państwowych” — zaznaczył Arvydas Pocius. Odwołał się też do wojny w Ukrainie.

14.>>

„Kiedy się rozpoczęła wojna w Ukrainie, docierało do nas od społeczeństwa wiele pytań: Co robić, dokąd pójść? Odpowiedź brzmi następująco — wszyscy zwracają się do odpowiedniego centrum lub do najbliższej jednostki wojskowej, gdzie im wytłumaczą, co mogą robić i jak mogą być wykorzystani” — powiedział Pocius.

Na nowe spojrzenie na system obronny kraju niewątpliwie miała wpływ pełnowymiarowa wojna w Ukrainie, która trwa już prawie półtora roku.

— Plany obrony kraju są przygotowywane na podstawie raportów służb specjalnych, na podstawie analiz zagrożenia. Wcześniej był inny pogląd, ponieważ zagrożenia także były inne. Kiedy jednak Rosja rozpoczęła pełnowymiarową wojnę przeciwko Ukrainie, to zrozumieliśmy, że nasz system obrony państwa ma być gotowy na nowe zagrożenia — komentuje sytuację Dariusz Antanaitis.

LITEWSKIE USTAWODAWSTWO

Zgodnie z poprawkami posłów, w przypadku wojny do sił zbrojnych zostaną włączone rezerwy Straży Granicznej, Służby Bezpieczeństwa Publicznego oraz Służby Ochrony Dowództwa Państwowego. Zgodnie z obowiązującym prawem w stanie wojny jest zabronione tworzenie nowych partii politycznych, ich oddziałów oraz stowarzyszeń. Poprawki robią wyjątek dla organizacji, których celem jest udzielanie pomocy humanitarnej.

Zgodnie z Konstytucją i Ustawą o stanie wojny, stan wojny wprowadza



Ingrida Šimonytė zapewniła, że obrona kraju jest priorytetem i jej finansowanie ma być na poziomie 2,52 proc. PKB

i odwołuje Sejm. W przypadku bezpośredniego zaatakowania państwa przez siły zewnętrzne stan wojny wprowadza natychmiastowo prezydent kraju, który składa swą decyzję do zatwierdzenia Sejmowi. Sejm powinien ją zatwierdzić na najbliższym posiedzeniu sejmowym. Jeśli do agresji dochodzi między przerwami w sesjach parlamentarnych, to wówczas jest zwoływane nadzwyczajne posiedzenie Sejmu. W przypadku zewnętrznej agresji może zostać ogłoszona mobilizacja, którą zatwierdza Sejm na wniosek prezydenta. Jeśli zostanie ogłoszona powszechna mobilizacja, to do jednostek wojskowych muszą zgłosić się wszystkie osoby należące do rezerwy wojskowej w wieku od 18 do 55 lat.

WIĘKSZE ŚRODKI NA OBRONĘ

W trakcie corocznego orędzia prezydent Gitanas Nausėda zaapelował do polityków wszystkich opcji politycznych, że muszą zostać zwiększone środki finansowe na obronę. W odpowiedzi premier Ingrida Šimonytė zapewniła, że obrona kraju jest priorytetem i finansowanie ma być nie mniejsze niż 2,52 proc. PKB. „Mamy stabilne finansowanie, w sprawie którego partii doszły do porozumienia. Poza tym są projekty, które są realizowane lub musi wystartować ich realizacja. Na ich realizację jest przewidziane dodatkowe finansowanie” — poinformowała w ubiegłym tygodniu szefowa rządu. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

TVP
WILNO

Grobowiec Sapiehów: 4 wyjątkowe wycieczki



W dniach 7 i 8 lipca odbędą się wycieczki do grobowca Sapiehów. Obiekt ów rzadko otwiera swe podwoje dla zwiedzających, jednak okazja jest wyjątkowa. Akurat 7 lipca mija 390 lat od śmierci Lwa Sapiehi, fundatora Kościoła św. Michała i klasztoru bernardynek w Wilnie, kanclerza litewskiego.

Program wycieczek nosi nazwę „Sapiehowie. Właściciele ziemscy, politycy, mecenaszi”. Trwa godzinę. Wycieczki będą miały miejsc 7 lipca o godz. 12:00 i 16:00 oraz 8 lipca o godz. 12:00 i 15:30. Śledzić wydarzenie można na stronie bpmuzejus.lt. W trakcie ekskursji zapoznać się można będzie z dziedzictwem kulturowym słynnej rodziny szlacheckiej WKL. Wspomniany kościół stał się również mauzoleum rodziny fundatora. W krypcie są sarkofagi fundatora i krewnych ozdobione tkaninami z wieku XVII-XX. Wejście biletowane. Bilety można nabyć w kasie muzeum.

Sapiehowie to jeden z najważniejszych rodów magnackich WKL. Założycielem rodu jest wspomniany powyżej Lew Sapieha. Uznaje się, że potęga rodu wyrosła dzięki gospodarności i odpowiedniemu zarządzaniu majątkami. Byli rodem tak potężnym, że w pewnym momencie przeciwko ich wpływowi wybuchł bunt, który przyćmił ich majestat — już nigdy nie wrócili do szczytowej formy.

Opr. A. K.,
inf. organizatorzy
Fot. bpmuzejus.lt

Jarosław Cymerman: Polski Teatr „Studio” to ciekawa propozycja artystyczna

Rozmowa z Jarosławem Cymermanem, zastępcą dyrektora Instytutu Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego.

Ilona Lewandowska: Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego zajmuje się dokumentacją, promocją i animacją polskiego życia teatralnego. Jak doszło do tego, że jego działalność i wsparcie zaczęło docierać na Litwę?

Jarosław Cymerman: Zaczęło się od spotkania, w którym wzięła udział m.in. pani Lila Kiejzik. Wtedy pojawiła się taka idea, żeby Instytut Teatralny, który statutowo jest zobowiązany do działalności na terenie Polski, zaangażować w pomoc polskim zespołom teatralnym działającym poza granicami Rzeczypospolitej. W 2021 r. zostaliśmy zaproszeni na festiwal „Wileńskie Spotkania Sceny Polskiej” i pojechaliśmy do Wilna, żeby zobaczyć na własne oczy, jak w tej chwili wygląda polskie życie teatralne w Wilnie; ale nie tylko, bo w festiwalu brały udział także zespoły z innych krajów, m.in. z Czech, Niemiec, Wielkiej Brytanii. Zobaczyliśmy, że Wilno stało się po prostu centrum polskiego życia teatralnego poza Polską, taką nieformalną stolicą tego ruchu teatralnego. Wcześniej oczywiście wiedzieliśmy o działalności polskich zespołów teatralnych poza granicami kraju, mieliśmy jakieś wyobrażenie, że jest to oddolny ruch, który ma taki wymiar wspólnotowy, twórczy. Podczas tego pierwszego spotkania zauważyliśmy jednak, że w tym ruchu uczestniczą również zespoły, które są już na takim poziomie, także artystycznym — że są po prostu bardzo interesujące. Podczas tego festiwalu z inicjatywy Fundacji Pomysłodalia powołana została Unia Teatrów Polskich poza Polską, która to jest ulokowana właśnie przy Polskim Teatrze „Studio” w Wilnie i na tej płaszczyźnie zaczęliśmy budować kolejne projekty.



„Chcielibyśmy, by Polski Teatr „Studio” był częścią krwiobiegu polskiego teatru” — mówi Jarosław Cymerman

Widz dostrzegł, że jest to nie tylko teatr z Wilna, ale także bardzo ciekawa propozycja artystyczna. Jest ona oparta nie tylko na sentymencie kresowym, ale także na doświadczeniu, że jest to samodzielny ośrodek artystyczny, który jest w stanie tworzyć spektakle na poziomie profesjonalnym.

Owoce takiego kolejnego projektu był między innymi ostatni pobyt Teatru „Studio” w Warszawie. Jak udało się to spotkanie polskiego widza z Polską z teatrem i aktorami z Wileńszczyzny?

Rzeczywiście, był to kolejny etap naszej współpracy. Wspólnie z Fundacją Pomysłodalia realizujemy projekt poświęcony badaniu, prze-

glądaniu sieci polskich teatrów za granicą. W tym roku fundacja zdobyła środki z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP na to, żeby polskie teatry z zagranicy sprowadzić ze spektaklami do Polski. „Teatr polski poza Polską w Polsce” to taka trochę dziwna nazwa projektu, ale pokazuje, że chodziło nam o to, by polski widz miał także okazję poznać te zespoły, zwłaszcza widz warszawski, bo tak się składało, że Polski Teatr „Studio” w Wilnie dosyć dawno nie był w Warszawie. Dosyć często jest gościem w Rzeszowie, w Łodzi, w Gdańsku, ale w Warszawie nie. Zaproponowaliśmy więc warszawskim widzom jedną z najnowszych produkcji tego teatru, czyli „Noc Helvera”. Spektakl spotkał się z bardzo dużym zainteresowaniem — co nas bardzo cieszyło — bardzo rozmaitych środowisk.

16.>>

Oczywiście to były środowiska Polaków, którzy mają korzenie wileńskie czy po prostu sentyment do Wilna i zawsze bardzo chętnie przyjdą na tego rodzaju spotkanie, by poczuć atmosferę Wilna, porozmawiać z Polakami mieszkającymi tam do dzisiaj. Ponieważ jednak był to polski tekst współczesny i jeden z najlepszych reżyserów litewskich, czyli Jonas Vaitkus, to także było duże zainteresowanie środowiska artystycznego. Mam wrażenie, że był to pewien przełom w postrzeganiu Polskiego Teatru „Studio”.

Widz dostrzegł, że jest to nie tylko teatr z Wilna, ale także bardzo ważna ciekawa propozycja artystyczna. Jest ona oparta nie tylko na sentymencie kresowym, który jest oczywiście bardzo ważny i ciągle obecny w Polsce, ale także na doświadczeniu, że jest to samodzielny ośrodek artystyczny, który jest w stanie tworzyć spektakle na poziomie profesjonalnym. Oglądaliśmy po prostu bardzo dobry polski spektakl, który powstał w Wilnie.

Jak widzi Pan perspektywę dalszej współpracy między Instytutem Teatralnym a Polskim Teatrem „Studio” w Wilnie?

Dla nas bardzo ważne jest, by te polskie zespoły teatralne działające poza Polską, a zwłaszcza Polski Teatr Studio, który obok zespołu polskiego w teatrze w Cieszynie w Czechach jest jedynym w pełni zawodowym polskim zespołem teatralnym działającym poza Polską, stały się częścią tego polskiego obiegu teatralnego. Chcemy, żeby jak najczęściej byli oni pokazywani w Polsce, by mogli brać udział w warsztatach, by także takie warsztaty mogli prowadzić.

Udało się nam już nawiązać współpracę z teatrami w Polsce. Teatr im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie od lat już współpracuje z Wilnem, ale teraz do tej współpracy dołączy także Teatr im. Juliusza Osterwy w Lublinie, który, z tego co już wiem, zaprosił Polski Teatr „Studio” do Lublina. Bardzo ważne jest także to, że Polski Teatr Studio będzie mógł grać swoje spektakle w ramach objazdowej Sceny Reduta,

która działa przy Teatrze im. Juliusza Osterwy. To jest scena, dzięki której teatr dociera do różnych miast w Polsce, trochę wzorem Reduty i Juliusza Osterwy, który, przypomnijmy, jest ważną postacią także dla Wilna. Dzięki tej współpracy Polski Teatr „Studio” będzie docierał do różnych miast w Polsce, gdzie na co dzień teatru nie ma, na równi z produkcjami teatrów lubelskich, rzeszowskich, warszawskich. Poza tym mam także wielką nadzieję, że uda się nawiązać współpracę z Teatrem Klasyki Polskiej w Warszawie, który działa od niedawna, a w tej chwili został powołany jako scena narodowa. Myślę, że to waż-

Bardzo ważne jest, by polskie zespoły teatralne działające poza Polską, a zwłaszcza Polski Teatr „Studio”, który obok zespołu polskiego w teatrze w Cieszynie w Czechach jest jedynym w pełni zawodowym polskim zespołem teatralnym działającym poza Polską, stały się częścią tego polskiego obiegu teatralnego.

ne kroki naprzód, bo — z tego, co zaobserwowałem — do 2020 r. Polski Teatr „Studio” był znany przede wszystkim w środowisku polonijnym, a teraz, dzięki tej współpracy, ma szansę być rozpoznawalny coraz szerzej w Polsce. Zyskaliśmy również obietnicę ministra kultury prof. Piotra Glińskiego, który zadeklarował chęć dalszego wspierania Polskiego Teatru „Studio”. Mam nadzieję, że wszystkie te wysiłki doprowadzą również do tego, że będziemy w stanie pomóc w coraz częstszej obecności polskich spektakli na Pohulance. To jest jeden z ważniejszych tematów naszych rozmów. Chodzi o to, żeby rzeczywiście zgodnie z wolą budowniczych tego teatru na tej scenie regularnie gościło polskie słowo i w jakiś sposób, żeby polski teatr był tam był tam obecny. Chcielibyśmy również, by Polski Teatr „Studio” uczestniczył w polskim życiu festiwalowym, by był częścią krwioobiegu polskiego teatru. ■

**Rozmawiała Ilona Lewandowska
Fot. Marek Twardowski,
Instytut Teatralny
im. Zbigniewa Raszeńskiego**

TVP
WILNO



Warszawskim widzom zaproponowano jedną z najnowszych produkcji — „Noc Helvera”

Nad morze bez samochodu – pociągiem i autobusem

Znaczna część mieszkańców Litwy lubi spędzać wakacje nad Bałtykiem. Zaletą takiego wypoczynku jest to, że w kilka godzin można go sobie łatwo samemu zorganizować, włącznie z zaplanowaniem wygodnego dojazdu.

Honorata Adamowicz

Możliwości dostania się nad Bałtyk – nawet nie dysponując własnym samochodem – jest wiele.

AUTOBUSEM Z WILNA ZA 13 EURO

– Z Wilna do Połagi, Kłajpedy i Šventoji można autobusem lub bussem bez przesiadek dojechać codziennie. Propozycji jest naprawdę dużo. Nasza spółka przewoźnicza Antravel group nad Morze Bałtyckie jeździ codziennie o godzinie 7.30 z przystanku Žirmūnai i 8.00 z Justiniškės – informuje „Kurier Wileński” przedstawiciel Antravel group.

Zainteresowanie autobusowymi podróżami nad Morze Bałtyckie cały czas rośnie, dlatego należy zawnaz pamiętać o kupnie biletu.

– Podróż trwa około 4 godz., wszystko zależy od tego, czy będą pasażerowie z Kłajpedy. Bilet kosztuje 13 euro, można ze sobą zabrać także rower, za co trzeba dopłacić dodatkowo 8 euro. Liczba rowerów jest ograniczona do trzech. Często też pasażerowie pytają, czy można ze sobą zabrać swoich pupilów – tak można, ale pod warunkiem, że będzie to małe, nieagresywne zwierzę. Trzeba w takim wypadku wykupić za 13 euro dodatkowe miejsce, ponieważ nie każdy pasażer zechce siedzieć obok – informuje przedstawiciel spółki Antravel group.

MOŻNA ROMANTYCZNIEJ: POCIĄGIEM

Kotryna Dzikaaraitė, rzeczniczka prasowa Kolei Litewskich w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówi, że dla wygody pasażerów między Wilnem a Kłajpedą przez całe lato pociągi kursują częściej. Zaś trasa



Z Wilna do Połagi, Kłajpedy i Šventoji można codziennie dojechać autobusem bez przesiadek **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Wilno–Kłajpeda w okresie wakacji jest najpopularniejsza.

– Podróż pociągiem na trasie Wilno–Kłajpeda w okresie wakacyjnym jest jedną z najbardziej popularnych w kraju. Pociągi kursują we wszystkie dni tygodnia, zwykle 6 razy dziennie. Zazwyczaj latem w piątki z Wilna i w niedziele z Kłajpedy obłożenie pociągów wynosi 100 proc. – zaznacza Kotryna Dzikaaraitė.

Standardowe ceny biletów na pociągi kursujące na trasie Wilno–Kłajpeda zaczynają się od 20,30 euro. Cena biletu standardowego na szybki pociąg wynosi 24,80 euro. Standardowy bilet drugiej klasy na ciągłą trasę do Połagi kosztuje 27,20 euro, do Nidy – 28,30 euro. Korzystne ceny dotyczą osób podróżujących w grupach: 10 proc. zniżki przysługuje w wypadku trzech lub więcej podróżujących osób. Stu-

denci tradycyjnie mogą podróżować z 50 proc. ulgą.

Podróż pociągiem trwa również lekko 4 godziny.

ROZKŁAD POCIĄGÓW I KOMFORT PODRÓŻY

Przez całe lato pociągi odjeżdżają z Wilna w piątkowe popołudnia o 15.36 i w sobotnie poranki o 9.00. Z powrotem, w niedziele: z Nidy – o godz. 16.00 oraz z Połagi – o godz. 18.25. Pociąg wraca do Wilna około godziny 23.00.

Nowoczesne pociągi wyposażone są w przestronne siedzenia, istnieje możliwość ładowania inteligentnych urządzeń, korzystania z bezprzewodowego Internetu i klimatyzacji. Na małych podróżnych czekają w pociągach pudełka pełne gier i przyrządów do rysowania. ■

Powraca widmo ptasiej grypy, wirus stał się bardziej agresywny

Honorata Adamowicz

Daiva Razmuvienė, starsza specjalistka w Dziale Zarządzania Chorobami Zakaźnymi w Narodowym Centrum Zdrowia Publicznego, w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówi, że wirus ptasiej grypy może mutować i stać się jeszcze bardziej niebezpieczny — nie tylko dla ptaków, ale także dla ludzi.

AGRESYWNA FORMA WIRUSA

— Wirus ptasiej grypy w obecnej chwili zmutował do bardziej agresywnej formy zarówno w Europie, jak i na Litwie. Odnotowano przypadki chorych na ptasią grypę osób przyjeżdżających z Azji do Europy. Na szczęście poważnych komplikacji zdrowotnych u ludzi na razie nie było. Jednak ptasia grypa bardzo szybko mutuje, więc nie możemy być spokojni — przestrzega specjalistka.

CHORUJĄ NIE TYLKO PTAKI

Ptasia grypa jest szybko rozprzestrzeniającą się niebezpieczną chorobą zakaźną występującą powszechnie u ptaków. Występuje na całym świecie i wszystkie gatunki ptaków są podatne na zarażenie się jej wirusem, choć niektóre gatunki są bardziej odporne. Na ptasią grypę chorują nie tylko ptaki. Odnotowano występowanie wirusa także u łaskunów, tygrysów, świń, kotów, psów i ludzi.

— To jest bardzo niebezpieczny wirus. Musimy zrobić wszystko, żeby ludzie ptasią grypą nie zarażali się od siebie. W Europie już zostało zabronione nawet karmienie ptaków w miejscach publicznych, za to grożą ogromne kary. Nie radziłabym karmić ptaków także u nas — podkreśla Daiva Razmuvienė.

Ptaki na Litwie chorują masowo na ptasią grypę. Specjaliści twierdzą, że od dawna obecność tej choroby na Litwie nie była tak rozpowszechniona — do końca czerwca odnotowano cztery razy więcej jej ognisk, niż w całym poprzednim roku.



Zaleca się, aby w miarę możliwości osłonić obszar, na którym jest hodowany lub przebywa ptactwo domowe **Fot. Marian Paluszkiewicz**

OBJAWY U LUDZI

Objawy ptasiej grypy u ludzi przypominają symptomy zwykłej grypy. Jest to: gorączka powyżej 38°C, bóle mięśniowo-stawowe, kaszel, złe samopoczucie, nudności i wymioty, duszności, ból brzucha.

— Pamiętajmy, że człowiek ptasią grypą może zarazić się od żywego lub martwego ptaka poprzez bliski kontakt, na przykład dotykając go. Objawy ptasiej grypy dla człowieka są podobne do przeziębienia. Dlatego jeżeli byliśmy w państwie, gdzie ptasia grypa jest rozprzestrzeniona lub mieliśmy jakiś kontakt z ptakami w kraju i poczuliśmy u siebie te symptomy, koniecznie należy o tym poinformować lekarzy — wyjaśnia Razmuvienė.

OBSZARY ZAKAŻONE OZNACZONE ZNAKAMI INFORMACYJNYMI

Państwowa Służba Żywności i Weterynarii oznaczyła obszary za-

każone wirusem specjalnymi znakami informacyjnymi. Nie zaleca się odwiedzania palenisk ani karmienia dzikiego ptactwa. Lokalne samorządy również zostały poinformowane o sytuacji.

Służby informują, że w przypadku kontaktu z dzikimi ptakami należy zachować pełną higienę osobistą i nie przebywać w miejscach hodowli drobiu w butach i odzieży, które mogą być skażone wirusem.

OSŁONIĆ HODOWLE DROBIU

Zaleca się, aby w miarę możliwości przykryć obszar, na którym jest hodowany lub przebywa drób, wyeliminować wszelki kontakt z dzikim ptactwem, trzymać paszę dla drobiu w pomieszczeniach zamkniętych i nie używać otwartych zbiorników wodnych do pojenia ptactwa domowego. ■

Wakacje mogą być świetnym czasem pielgrzymowania na Jasną Górę

Wraz z wakacjami rozpoczął się sezon pieszego pielgrzymowania na Jasną Górę. Dodaje odwagi i mocy w codziennym wyznawaniu wiary — tak o pieszym pielgrzymowaniu mówią teraz pątnicy ze Śląska. Jasną Górę „zdobywają” kolejne grupy parafialne zapewniając, że „Ewangelia wchodzi przez nogi”.

Czerwiec i lipiec na Jasnej Górze należą przede wszystkim do pątników z parafii Górnego Śląska. Jak podkreślają pielgrzymi każdy kilometr ma znaczenie, bo prowadzi do Maryi, która daje „pomoc i nadzieję”, jest świadectwem oddanego Matce Bożej serca. Zdaniem ks. Krzysztofa Grzegorzyczka z parafii Najsw. Serca Pana Jezusa w Koszęcinie w diec. gliwickiej, piesze pielgrzymowanie wpisuje się w nurt nowej ewangelizacji. Wierni z tej parafii przychodzą na Jasną Górę od ponad stu lat, teraz dotarło 200 osób.

„Nowa ewangelizacja, czyli w nowy sposób pogłębiać spotkanie z Jezusem i piesza pielgrzymka jest taką rzeczywistością. Na pielgrzymki chodzą też ludzie szukający Boga, zaproszeni przez innych, wchodzi w to wysiłek fizyczny, wchodzi zmaganie, jest wiele rozmów o Bogu, ludzie pytają i szukają odpowiedzi” — zauważył kapłan.

O tym, że „Ewangelia wchodzi przez nogi” głosiło pielgrzymkowe hasło pątników z parafii Podwyższenia Krzyża Świętego i Matki Bożej Uzdrowienia Chorych w Katowicach. „To nie chodzi o to, żeby nas nogi bolały, ale żebyśmy doświadczyli wszystkich sytuacji, których doświadczyli uczniowie podążający za Chrystusem, bo żeby Ewangelia weszła do serca potrzeba Ducha Świętego” — wyjaśniał ks. Dawid Majka. Podkreślił, że celem pielgrzymki jest uczenie się, jak żyć Ewangelią, jak ją rozważać i przyjmować. Podczas drogi uczono się jak owocnie czytać Słowo Boże, jak znaleźć na nie czas w codziennym życiu.

„W naszej pielgrzymce szło bardzo dużo dzieci, dlatego autokarem dojechaliśmy do Leśniowa i stamtąd pieszo na Jasną Górę. Towarzyszyło nam hasło „On przyłączył się i siedł z nimi” — opowiadali pątnicy z Rudy Śląskiej Bykowiny.

Pan Dawid przyszedł z synkiem Jankiem. „Pan Jezus idzie z nami w tej pielgrzymce, doświadczamy Jego bliskości, możemy Go tutaj spotkać w drugim człowieku, ale też osobiście. Zabieram syna, ponieważ chcę mu pokazać wiarę, że to jest coś dobrego, zwłaszcza dzisiaj, kiedy świat mówi, że to jest coś nienormalnego. Ja pokazuję mu, że to piękne doświadczenie Boga” — powiedział pątnik.

We wszystkich diecezjach w Polsce organizacja dużych pieszych pielgrzymek „dopinana jest na ostatni guzik”. Pierwsze diecezjalne grupy dotrą na odpust Matki Bożej Szkaplerznej. Będą to pielgrzymki z arch. poznańskiej i arch. przemyskiej. Na Jasną Górę dotrą 15 lipca.

Rolkowa Pielgrzymka Wrocławska po raz siódmy dotrze 9 lipca na Jasną Górę. Przez 4 dni przemierzy 221 km. To inicjatywa Zespołu Szkół Salezjańskich DON BOSCO we Wrocławiu oraz Salezjańskiego Wolontariat Mi-

syjny „Młodzi Światu” we Wrocławiu. Każdego roku ich pielgrzymkowe rozważania oparte są o temat roku duszpasterskiego. Tym razem hasło brzmi „Wierzę w Kościół Chrystusowy”. Codziennie przewodnik pielgrzymki, ks. Jerzy Babiak w konferencjach będzie omawiał jeden z przymiotów Kościoła — Jezusowy, wspierający, służebny, niezniszczalny. Jak zwykle pielgrzymce będzie towarzyszyła akcja pomocowa „Kilometry Miłości” przygotowana przez Salezjański Wolontariat Misyjny „Młodzi Światu” oddział we Wrocławiu. W tym roku środki będą zbierane na zakup leków dla ubogich pacjentów kliniki oraz doposażenie przedszkola w Fullasie, ubogiej wiosce na południu Etiopii. Obie placówki prowadzą Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia Dzieciątka Maryi. Pielgrzymi będą mogli dobrowolnie wybrać pakiet, w którym za przejechany 1 km wniosą ofiarę na ten cel. ■

KAI



Zespół klasztorny oo. Paulinów: Kościół pw. Wniebowzięcia NMP i Znalezienia Krzyża Św. z kaplicami, zakrystią, skarbcem, wieżą, klasztorem, zabudowaniami gospodarczymi Fot. wikimedia

Niemcy: 3 tys. Polaków wzięło udział w Polonijnym Spotkaniu Młodych

„To największe spotkanie polonijne w Niemczech. Nie znam innych tak licznych wydarzeń ani w Europie, ani w innych miejscach na świecie” — powiedział Family News Service ks. Bogdan Renusz SChr, organizator Polonijnego Spotkania Młodych w Herdorf-Dermbach w Niemczech.

19. edycja festiwalu odbyła się w sobotę w „Haus Concordia”. Wzięło w niej udział ok. 3 tys. młodych Polaków z Niemiec, Holandii i Belgii.

Gościem wydarzenia był delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej bp Piotr Turzyński. Jak podkreślił, w wydarzeniu biorą udział nie tylko młodzi Polacy, ale też ich rodziny. „Klimat jest niezwykły. To jest wyjątkowe spotkanie w wyjątkowym miejscu” — powiedział delegat.

Organizator Polonijnych Spotkań Młodych ks. Bogdan Renusz podkreślił, że głównym ich celem jest integracja młodych ludzi — stworzenie możliwości głębokiego przeżycia wiary i wspólnotowości. Jak zaznaczył, „ujrzenie prawie trzech tysięcy ludzi młodych, jest przeżyciem głębokim, które pomaga zobaczyć, że nas wierzących katolików Polaków jest naprawdę dużo, że nie jesteśmy sami”.

Ks. Bogdan Renusz zwrócił uwagę na trwałość owoców, jakie każdorazowo niosą z sobą spotkania młodych. „To ma głęboki i długotrwały rezonans w sercach uczestników” — powiedział ks. Renusz. „Ludzie wracają co roku, zachęcają innych. Wiedzą, że jest to wielkie radosne święto wiary i polskości” — dodał.

„Wspaniale jest spotkać setki, a nawet tysiące młodych ludzi, którzy chcą przeżywać to spotkanie również z Bogiem i pokazywać jak dumni możemy być z polskości, z tego, że jesteśmy Polakami tu na obczyźnie” — ocenił konsul generalny RP w Kolonii Jakub Wawrzyniak. Jak dodał, „to jedna z tradycji, która pokazuje, że potrafimy wspólnie działać, potrafimy aktywować te środowiska polonijne i pokazywać naszym gospodarzom piękno naszej tradycji, kultury i wiary”.



W tym roku Polonijne Spotkanie Młodych poświęcone było Świętej Rodzinie
Fot. archiwum bp. Piotra Turzyńskiego

Osoby przybywające do „Haus Concordia” spędzają czas na konferencjach, warsztatach, ale także na modlitwie i koncertach. „Przyjeżdżają zespoły lokalne, polonijne, raperzy — to wielkie bogactwo form przekazu ewangelizacji” — zaznaczył ks. Bogdan Renusz.

Tę różnorodność doceniają młodzi uczestnicy wydarzenia. „Spotykamy fajną młodzież polonijną. Możemy się razem modlić, tańczyć, śpiewać i tworzyć rodzinę. Uwielbiam tutaj przyjeżdżać” — powiedziała dla Family News Service jedna z uczestniczek.

Organizator Polonijnych Spotkań Młodych ks. Bogdan Renusz podkreślił, że głównym ich celem jest integracja młodych ludzi — stworzenie możliwości głębokiego przeżycia wiary i wspólnotowości.

Spotkania są okazją do nawiązywania znajomości, które przeradzają się w związki małżeńskie. „Pierwszy raz przyjechałem spontanicznie. Nie oczekiwałem niczego po tym spotkaniu, a okazało się, że poznałem tutaj swoją żonę. Tak Bóg chciał, że tutaj nasze drogi się połączyły” — poinformował jeden z uczestników. „Przyjeżdżamy tutaj z sentymentem nie tylko na duże spotkania, ale też na spotkania formacyjne młodych” — dodał.

W tym roku Polonijne Spotkanie Młodych poświęcone było Świętej Rodzinie i odbywało się pod hasłem: „Znaleźli Maryję, Józefa i Niemowlę” (Łk 2,16). Uczestnicy otrzymali breloki z wizerunkiem Świętej Rodziny oraz różańce. W sposób szczególny modlili się za rodziny. W programie znalazła się m.in. adoracja obrazu Świętej Rodziny, Koronka do Bożego Miłosierdzia, a przede wszystkim uroczysta Msza święta. ■

KAI/Family News Service / Herdorf-Dermbach

Ciekawa instalacja Muzeum Pamięci Sybiru na placu Krasińskich w Warszawie

W sobotę 17 czerwca br. na placu Krasińskich w Warszawie z inicjatywy Muzeum Pamięci Sybiru prezentowana była instalacja „RzeczyViste”.

Była to wspaniała okazja, by dowiedzieć się więcej o Sybirze, Muzeum Pamięci Sybiru oraz jego misji.

„RzeczyViste” to instalacja, która ma na celu zwrócenie uwagi na losy obywateli Polski deportowanych w głąb Związku Sowieckiego w latach 1940–1941. Przez swoją niezwykłą formę ma odbiorców zaintrygować i zaskoczyć. Instalacja była metaforą otwartej walizki. Zebrane w niej przedmioty zostały tak dobrane, by odpowiadały tym, które towarzyszyły osobom deportowanym na Sybir. Przed każdym z przedmiotów znajdowała się czarna lub biała płytką z krótkim opisem losów jego właściciela. Zawarto na niej podstawowe informacje o deportowanym: imię, wiek oraz miejsce zsyłki.

Autorką instalacji jest Karolina Mosiej-Zambrano, a za opracowanie merytoryczne odpowiadał Paweł Kalisz. Instalację tę można było do tej pory zobaczyć także w Poznaniu, Lublinie, Białowieży, Łodzi, Supraślu czy Białymstoku.

Muzeum Pamięci Sybiru w Białymstoku poświęcone jest ludziom, którzy od końca XVI aż do połowy XX wieku byli niewoleni i zsyłani w głąb Rosji, a później Związku Sowieckiego, jak też tym, którzy podążali tam dobrowolnie. Muzeum opowiada o jeńcach, więźniach, zesłańcach i deportowanych. ■

Opr. Leszek Wątróbski

Fot. autor

Instalacja była metaforą otwartej walizki. Zebrane w niej przedmioty zostały tak dobrane, by odpowiadały tym, które towarzyszyły osobom deportowanym na Sybir.





PÓŁKOLONIE DLA DZIECI "WAKACJE W MIEŚCIE"

Termin rejestracji: 4 lipca 2023 r. godz. 18:30

Miejsce rejestracji: sala koncertowa DKP, ul. Naugarduko 76

Wiek uczestników: dzieci urodzone od 01-01 2013 r. do 01-01-2017 r.

I turnus 24 -28 lipca 2023 r.

II turnus 31 lipca – 4 sierpnia 2023 r.

III turnus 7 – 11 sierpnia 2023 r.

Zachęcamy do przybycia na miejsce rejestracji w wyżej wymienionym dniu i godzinie.

Zapisy będą rozpoczynać się o godzinie 18:30 i będą trwać do wyczerpania miejsc.

Podczas rejestracji obowiązuje:

- Podpisanie umowy;
- Przedstawienie dowodu osobistego dziecka;
- Przekazanie kopii zaświadczenia lekarskiego;
- Dokonanie wpłaty wpisowych – 60 Euro;

Informujemy, że wpisowe nie podlegają zwrotowi, z wyjątkiem przypadków choroby potwierdzonej zaświadczeniem lekarskim.

Jedna osoba będzie mogła zapisać maksymalnie dwójkę dzieci na półkolonie, pod warunkiem, że są one rodzeństwem.

Dziecko może wziąć udział tylko w jednym turnusie półkolonii.

W razie potrzeby uzyskania dodatkowych informacji, zachęcamy do kontaktu:

Numer telefonu: 869076407 (I-V, 8:00 – 17:00)

Adres e-mail: kultura@polskidom.lt



Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2022.



KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. 8 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. 8 686 03 070

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. 8 683 73159

Skupujemy części zamienne do rosyjskich samochodów osobowych i ciężarówek. Tel. (8-5) 269 95 19, 8 698 36 995

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. 8 602 05 044

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. 8 611 33 626

Kupię samochód terenowy (lit. visureigis). Tel. 8 688 56 717

Kupujemy ziemię, las, suchy las. Cięcia sanitarne. Rozliczamy się od razu. Tel. 8 606 01 125

Kupię dokumenty (wniosek) na działkę ziemi niepodlegającej zwrotowi. Rozliczamy się od razu. Tel. 8 692 88 088

Kupujemy działki pod budowę w Wilnie i rejonie wileńskim. Wykonujemy projekty. Szybkie rozliczenie. Tel. 8 606 01 125

USŁUGI

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszo-

nym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. 8 670 06 868

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. 8 678 003 83; 8 679 46 521

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. 8 606 97 218

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. 8 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 13 euro. Tel. 8 675 73 750

Wykonujemy prace wysokiej jakości i w terminie: architektura krajobrazu, układanie kostki brukowej. Doświadczenie 10 lat. Wilno. Tel. 8 684 30 018

Montaż nagrobków. Płyty granitowe. Pomniki. Renowacja grobów. Bezpłatne konsultacje i projektowanie. www.monumentas.lt Tel. 8 631 11 105

SPRZEDAŻ

Sprzedam suchą tarcicę (tzw. „piłomateriały”) o rozmiarach: 0,1x0,1x6; 0,05x0,200x6; 0,05x0,075x6; 0,02x0,12x6. Tel. 8 618 41 164

Ukraińskie produkty z granitu od producenta. Płyty przykrywające grób. Pomniki. Wazony, świeczniki i inne. Montujemy. Konsultujemy. Ul. Elektrinės 14A, Elektreny. Tel.: 8 604 24 896, 8 674 45 839

KAWIARNIA

SULTINIAI

- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo w samym centrum stolicy: Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91, +370 612 62339

KUPIJEMY LASY

DOJRZAŁE, MŁODE, NA DREWNO, PORĘBY, ZIEMIĘ, ZAGRODY W CAŁEJ LITWIE **8 676 41155**

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery · monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont. Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

UAB „Krekenavos agrofirma”

SKUPIJEMY BYDŁO

KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEZNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAŻY, PLACI OD RAZU. TRANSPORTUJE

TEL. (8 620) 61179

Hotel w Wilnie na sezon turystyczny zatrudni **dyżurnego administratora**
Wymagania: znajomość języka polskiego oraz angielskiego (podstawy).
Wynagrodzenie: około 100eur za dobę
Tel. 8 699 54718

ekonovus
Poszukujemy pracowników w Wilnie

Oferujemy pracę:

- **PRACOWNIKOM MOBILNYCH EKIP SPRZĄTAJĄCYCH** (sprzątanie terenu, od 750-950 euro)
- **KIEROWCOM** (kategorie C, CE od 2000 euro)
- **PRACOWNIKOM POMOCNICZYM** (od 850 euro)
- **SORTOWNIKOM** (od 750 euro)

Tel. 8 690 91969
Wynagrodzenie po odliczeniu podatku + premie.
Rekompensujemy paliwo
lub dowozimy do pracy transportem firmowym
Czekamy na Ciebie!


BLUE / YELLOW www.stipruskarta.lt #StiprusKarta #SihiRazem


Wesprzyj wakacje sierot wojennych na Litwie


Dzwoń **1409** Przekaż 5 €

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Bo ja wybieram zdrowie
7.45	Teleswierz
7.55	Pożyteczni.pl
8.20	Polonia 24
8.45	„Życie po cudzie” film dok.
9.20	S. anim. „Miś Uszatek”
9.30	„Ugotuj nam bajkę”
9.45, 17.45	S. anim. „Stacyjkowo”
10.00	Gra słów
10.25	Słownik polsko@polski
10.50	Moda na języki
11.15	Wędrowiec Polski
11.40	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
12.10	S. „Leśniczówka”
12.30	Makłowicz w podróży
13.00	Info Wilno
13.05	wojsko-polskie.pl
13.25	Weterynarze z sercem
13.50	Kabaret za kulisami
14.45	S. „Komisariat”
15.10	Gra słów
15.35	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20, 0.55	S. „Egzamin z życia”
17.05	S. „Klan”
17.30	„Ugotuj nam bajkę”
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	Polskie Biesiady
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Uwikłani”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Sport
00.35	Zakochaj się w Polsce
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki

Litewskiej	
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30	Wiadomości
8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	„LRT Studio Spraw Bieżących”
12.15	Przyjazna Litwa
13.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
14.00	15.00, 16.00 Wiadomości
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Kobiece ulice
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Wiadomości Rowerowe
22.00	S. „Wikingowie”
22.50	S. „Cicha ulica”
23.45	S. „Soko Leipzig”
	
6.00	Filmy anim.
7.00	S. „Ratownicy”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	KK2
11.30	Od... do...
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
20.30	Pani chłopka
21.30	Wiadomości
22.30	„Inferno” film fab.
00.55	S. „Świeża krew”
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Przyjazna Litwa
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Perymetry historii
8.30	Droga
9.05	Dzień dobry, Litwo

11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Legendy. Dziś i na zawsze
13.00	Weranda
13.30	To jest kino
14.00	„Nijole Ščiukaite. Wszystko zaczyna tobą” film dok.-muz.
15.00	„Tydzień Książki 2023”
15.30	Widokówki z podróży
15.45	S. „Berlińska policja”
16.35	„To jest mój ogród”
17.05	Druka strona
18.00	S. „Służyć i bronić”
19.00	Fokus
19.30	S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
20.20	Szkoła kreatywności
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.33	„Gra wstępna” dramat
23.10	„Tydzień Książki 2023”
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
	
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Szaleni sąsiedzi”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Kobiety lekarz”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	S. „Szaleni sąsiedzi”
20.25	S. „(nie)Wszystko wliczone”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Opiekun” dramat
01.30	S. „Cobra 11”

BTV	
6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	„Zasady mojej kuchni”
8.20, 14.50	S. „Czapla”
9.25, 16.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	S. „CSI. Miami”
11.35, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
17.00	Info dzień
18.30	S. „CSI. Miami”
19.30	S. „S.W.A.T.”
20.30	„Ale numer!”
21.00	„Obcy” thriller
22.55	„Niebezpieczna dzielnica” film fab.
00.40	„Undressed - randka w łóżku”
rytas.tv	
5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	W świecie koszykówki
8.00	S. „Tajemnica”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Zwroty losu”
11.00, 21.25	S. „Cyganczka Lala”
12.00	Tworząc Litwę
12.30	Misja lato
14.00, 0.30	S. „Ślad”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Oponenci
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30, 23.00	Anatomia mieszkania
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
	
5.40	S. „Hawaii 5.0”
6.30	S. „Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”

9.00	„Na jednym końcu haczyk”
9.30	S. „Ostrożnie - rodzina!”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.05	„Talenty Wielkiej Brytanii”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
17.00	S. „Anatomia prawdy”
18.00	S. „Ostrożnie - rodzina!”
19.00	S. „Współczesna rodzina”
20.00	S. dok. „Boliwia. Śladami koki”
21.00	„Przykładny obywatel” dramat
23.25	S. „Elementary”
00.20	S. „Yellowstone”
	
6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	„Cud” dramat
11.00	S. „Bez domu nie jest dobrze”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieńmy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Steirerblut”
22.55	S. „Police de Caracteres”
00.50	S. „Jednostka do zadań specjalnych”
TVP 1	
6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Klan”
7.30	S. „Leśniczówka”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Pełnia Wiary”
9.00	Wiadomości
9.10	Kwadrans

polityczny	film dok.	9.00 „Jedziemy dalej”	15.45 „Informacje kulturalne”	Wyszyński” film dok.
9.25 „Informacje kulturalne”	16.30 „Arcimboldo - prekursor surrealizmu” film dok.	9.20 „Minęła 8.”	16.04 Giganci historii	14.15 „Słowo życia”
9.40 S. „Ranczo”	17.40 „Pestka” melodramat	10.10 „Minęła 9.”	16.45 „Kryptonim MUZEUM”	14.20 „Niedziela”
10.40 S. „Komisarz Alex”	19.25 Wydarzenie aktualne	10.40 Plan dnia	17.00 S. „Blisko, coraz bliżej”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry
11.35 S. „Ojciec Mateusz”	21.00 „Amadeus” spektakl	11.30 Serwis Info Dzień	18.15 S. „Zakłęty Dwór”	15.20 Muzyczne chwile
12.25 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	22.55 S. „Glina”	13.00 Info Raport	19.10 „Niedokończone msze wołyńskie” film dok.	15.30 „Pianistą być!”
13.00 Wiadomości	00.00 „W trzy miesiące dookoła świata” film fab.	14.30 Serwis Info Dzień	19.50 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	16.00 „Zawód: prymas Polski” film dok.
13.10 „Agrobiznes”		16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)	20.00 „S. Korona królów”	16.50 „Ma się rozumieć”
13.35 „Magazyn Rolniczy”	7.00, 23.05 „Polonia 24”	18.00 „Teleexpress”	20.45 „Bezgraniczna pomoc”	17.00 Informacje dnia
13.50 S. dok. „Wzdłuż 15. południka. Różnice i podobieństwa”	7.30 „Słownik polsko@polski”	18.15 „Teleexpress Extra”	21.00 S. „Jan Serce”	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	8.00 „Prywatne życie zwierząt”	20.15 Info Kultura	21.00 S. „Boża podszewka”	17.35 „Zew natury”
16.00 Wiadomości	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)	20.20 „ALARM!”	23.00 S. „Archiwum zimnej wojny”	18.05 „Akademia pro-life”
16.20, 21.15 „ALARM!”	12.10 „Nad Niemnem”	21.00 Gość Wiadomości	23.50 „Świadkowie nieznanymi historii”	18.15 „Głos z Brukseli”
16.35 Gra słów. Krzyżówka	12.30, 16.55 S. „Barwy szczęścia”	21.15 „Minęła 20.”		18.30 „Odpowiedzialni za Kościół”
17.05 S. „Dziedzictwo”	13.00 Wiadomości	22.00 „W otwarte karty”	6.00 „Rewolucja serca. Historia Dorothy Day” film dok.	19.05 Informacje dnia
18.00 „Teleexpress”	13.15 S. „Blondynka”	22.50 „W tyle wizji”	7.00 Audycja generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)	19.15 „Rozmowy niedokończone”
18.20 „Jaka to melodia?”	15.00 „Żółw błotny. Osobliwy relikw polskiej przyrody” film dok.	23.30 „W tyle wizji Extra”	8.00 „Po stronie prawdy”	20.30 S. anim.
19.00 S. „Ranczo”	16.00 Wiadomości	00.00 Info Wieczór	8.55, 18.55 „Poczet wielkich Polaków”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
20.00 „Jeden z dziesięciu”	16.20 S. anim. „Miś Uszatek”	00.30 „W akcji”	9.00 Informacje dnia	21.20 Modlitwa różańcowa
20.30 Wiadomości	16.40 S. anim. „Dziwne przygody Koziołka Matołka”		9.15, 22.40 „Polski punkt widzenia”	21.50 „Głos Polski”
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	17.25 „W obiektywie Polonii”	7.00 „Był taki dzień”	9.35 „Słowo życia”	22.00 Apel Jasnogórski
22.30 „Sprawa dla reportera”	17.40 „Wilnoteka”	7.02 „Informacje kulturalne”	9.40 „Poznajemy Polskę”	22.20 Informacje dnia
23.30 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	18.00 Teleexpress	7.15 S. „Blisko, coraz bliżej”	10.00 „Na zdrowie”	23.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
00.05 „Resortowe dzieci”	18.25 S. „Pogranicze w ogniu”	8.30 „Okrasa łamie przepisy”	10.20 S. anim.	00.00 „Stara i Nowa Bazylika Świętego Piotra” film dok.
	19.30 „Informacje kulturalne”	8.55 S. dok. „Dzika Polska”	10.45, 20.25, 0.55 Święty na każdy dzień	
8.00 „Muzyczne poranki”	19.45 „Czym żyje świat”	9.45 „Arsenal”	10.50 Muzyczne chwile	6.00 Fani czterech kótek
8.15 „Trzeci punkt widzenia”	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”	10.10 „Był taki dzień”	11.00 Informacje dnia	9.00 Jak to jest zrobione?
8.55 „Mazurki nad Wisłą”	20.30 Wiadomości	10.15 S. „Wakacje z duchami”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	10.00 Skarby z szopy
9.35, 22.25 „Informacje kulturalne”	21.20 S. „Prokurator”	10.45 „Po PRLu”	12.25 „Myśląc Ojczyzna”	10.30 Walka o bagaż
10.05, 19.50 S. „Robin z Sherwood”	23.35 „Lato, muzyka, zabawa”	11.15 S. dok. „Wszystkie kolory świata”	12.35 „Przyroda i ludzie”	11.00 Morze złota
11.10 „Kontrakt” film obycz.		12.05 „Historia na ten czas”	13.00, 19.00 Modlitwa Anioł Pański	12.00 Łowcy staroci
13.15 S. „Pogranicze w ogniu”	6.35, 11.00 Serwis Info Poranek	12.10 „Szerokie tory”	13.03 Informacje dnia	13.00 Łowcy staroci: renowacje
14.25 „A Fe, czyli polski śmietnik” film dok.	8.10 „Jedziemy”	12.35 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	13.20 „Świadectwo drogi. Stefan Kardynał	14.00 Dom na piaskach
15.25 „Billy Wilder - nikt nie jest doskonały”	8.50 „Agrobiznes”	13.15 S. „Blondynka”		17.00 Skarby z szopy
		13.55 „Byliśmy pierwsi. Poznań 56” film dok.		17.30 Dom na piaskach
		14.40 „Czarnobyl. Zapis trwogi” film dok.		18.00 Łowcy staroci
		15.30 „Polska z bocznej drogi”		19.00 Jak to jest zrobione?
				19.30 Jak to działa?
				20.00 Fani czterech kótek
				22.00 Łowcy staroci: renowacje
				00.00 Nagi instynkt przetrwania

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Przystanek slow food
7.55	Wilnoteka
8.10	Polonia 24
8.40	Wojciech Cejrowski - bosso przez świat
9.30	S. anim. „Miś Uszatek”
9.40	Supelkowe ABC
10.05	Gra słów
10.30	Słownik polsko@polski
10.55	Pożyteczni.pl
11.20	Przyrodnik na tropie
11.45	Czas ma przebój
12.30	Okrasa łamie przepisy
13.00	Info Wilno
13.05	Wilnoteka
13.20	Goodbye Soviet Union
14.20	Kabaretomaniacy
15.10	Gra słów
15.35	Rola życia
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Na dobre i na złe”
17.10	S. „Klan”
17.30	S. anim. „Miś Uszatek”
17.55	S. „Uzdrowisko”
18.20	Unia kulinarna
18.40	Litwa nieoczywista
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.30	S. „Ranczo”
20.30	Wiadomości
21.00	„Pół serio” komedia
22.45	Informacje kulturalne
23.05	S. „Ojciec Mateusz”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.15	Sport
00.25	Dobre historie
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry, Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	8.30
8.30	Wiadomości

8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	„LRT Studio Spraw Bieżących”
12.15	Kobiece ulice
13.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
14.00	15.00, 16.00
	Wiadomości
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.10	Moja piosenka
20.30	Panorama
21.00	Złoty umysł
22.15	„Koniec” thriller
00.30	„Krach” thriller



6.00	Filmy anim.
7.00	S. „Ratownicy”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	KK2
11.30	Od...do...
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
21.00	„Anna” thriller
23.25	„Hannibal. Po drugiej stronie maski” thriller

LRT PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	„Ulice kobiet”
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Nomeda przyszła w gości
8.30	Menora
9.05	Dzień dobry
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	Zbliżenie
13.00	Zacznij od siebie
13.30	Weranda
14.00	„Vilnius Mama Jazz 2021”

15.30	Widokówki z podróży
15.45	S. „Berlińska policja”
16.35	Drogi. Maszyny. Ludzie
17.05	S. dok. „Wysokie koszty utrzymania”
18.00	S. „Służyć i bronić”
19.00	Notatki przyrodnika
19.30	Wspólnymi siłami
20.30	Panorama
21.00	„Sweat” dramat
22.50	„Ogród Eden” dramat
00.30	„Przesłuchanie” dramat



6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Szaleni sąsiedzi”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Kobiety lekarz”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
17.55	„Talenty grillowe z Lidla”
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Superpies i Turbokot” film anim.
21.20	„Więzień labiryntu” film fab.
23.45	„Dual” film fab.



6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	„Zasady mojej kuchni”
8.20, 14.50	S. „Czapla”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	S. „CSI. Miami”
11.40, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
17.00	Info dzień

18.30	S. „CSI. Miami”
19.30	Wrestling
21.30	„Zbrojna odpowiedź” thriller
23.25	„Outsider” thriller

rytas.tv

5.30, 13.00	Nowy dzień
6.30	S. „Jasnowidz”
7.30	Kwestia gustu
8.00	S. „Tajemnica”
9.00, 19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
10.00	S. „Zwroty losu”
11.00, 21.25	S. „Cyganeczka Lala”
12.00	Wybieram się na studia
12.30	Ekсклюzywny wywiad z Gurudevem Sri Sri Ravi Shankarem
14.00, 0.30	S. „Ślad”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30, 23.30	Godzina TV Wolność
17.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
18.20	Sport. Pogoda
18.30	S. dok. „Azja 3600”
19.30, 23.00	Pół godziny z Valatką
20.00, 22.30	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda



5.40	S. „Hawaii 5.0”
6.30, 17.00	„Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Przewodnik budowlany”
9.30	S. „Ostrożnie - rodzina!”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30	S. „Współczesna rodzina”
12.30	„Talenty Wielkiej Brytanii”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
18.00	S. „Ostrożnie -

	rodzina!”
19.00	S. „Współczesna rodzina”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Tokarev. Zabójca z przeszłości” thriller
00.00	„Mordercza pogoda” film fab.



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	„Cud” dramat
11.00	S. „Bez domu nie jest dobrze”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieśmy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Tajemnice Brokenwood”
23.05	S. „Sebastian Bergman”
01.00	S. „Steirerblut”

TVP 1

6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Klan”
7.30	S. „Leśniczówka”
8.00	Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze
8.30	„Agape blisko ciebie”
9.00	Wiadomości
9.10	„Kwadran polityczny”
9.25	„Informacje kulturalne”
9.40	S. „Ranczo”
10.35	S. „Komisarz Alex”
11.35	S. „Ojciec Mateusz”
12.25	S. „Korona królów. Jagiellonowie”

13.00 Wiadomości				
13.10 „Agrobiznes”				
13.35 „Magazyn Rolniczy”				
13.50 S. dok. „Wzdłuż 15. południka. Różnice i podobieństwa”				
15.00 S. „Wspaniałe stulecie”				
16.00 Wiadomości				
16.20 „ALARM!”				
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”				
17.05 S. „Dziedzictwo”				
18.00 „Teleexpress”				
18.20 „Jaka to melodia?”				
19.00 S. „Ranczo”				
20.00 „Jeden z dziesięciu”				
20.30 Wiadomości				
21.15 „ALARM!”				
21.35 S. „07 zgłoś się”				
23.40 S. „Archiwista”				
TVP KULTURA				
8.00 „Muzyczne poranki”				
8.40 „Zaginione Skarby”				
8.50 „Przestrzeń pamięci”				
9.20 „Szlakiem Kolberga”				
9.55 „Informacje kulturalne”				
10.25 S. „Robin z Sherwood”				
11.30 „Pestka” melodramat				
13.15 S. „Pogranicze w ogniu”				
14.25 „Klient nasz pan” film anim.				
14.50 „Ursula von Rydingsvard: artystka niezależna” film dok.				
15.55 „Łazuka dzieckiem podszyty” film dok.				
17.10 „Złote koło” film krymin.				
19.00 „Jazz.pl”				
21.00 „Skąpiec” komedia				
23.10 „Informacje kulturalne”				
23.40 S. „Pitbull”				
00.35 „Zama” dramat				
	TVP POLONIA			
	7.00 „Polonia 24”			
	7.30 „Zakochaj się w Polsce”			
	8.00 „Wojciech Cejrowski - boso przez świat”			
	8.30 „Pytanie na śniadanie” (11.35 „Panorama”)			
	12.10 „Stacja Innowacja”			
	12.30 S. „Ja to mam szczęście!”			
	13.00 Wiadomości			
	13.15 S. „Siostry”			
	15.00 „Giganci nauki”			
	16.00 Wiadomości			
	16.20 S. anim. „Król Maciuś Pierwszy”			
	16.55 „Zakochaj się w Polsce”			
	17.25 „Polonia Express”			
	17.40 „Top 3 Marka Sierockiego”			
	18.00 Teleexpress			
	18.25 S. „Pogranicze w ogniu”			
	19.30 „Informacje kulturalne”			
	19.45 „Czym żyje świat”			
	20.05 „Gra słów. Krzyżówka”			
	20.30 Wiadomości			
	21.10 „Program rozrywkowy”			
	23.15 „Polonia 24”			
	23.45 S. „Królowa Bona”			
	TVP.INFO			
	6.35 Serwis Info Poranek			
	8.10 „Jedziemy”			
	8.50 „Agrobiznes”			
	9.00 „Jedziemy dalej”			
	9.20 „Minęła 8.”			
	10.10 „Minęła 9.”			
	10.40 „W Kontrze”			
	11.00 Serwis Info Poranek			
	11.30 Serwis Info Dzień			
	13.00 Info Raport			
	14.30 Serwis Info Dzień			
	16.30 Info Dzień (17.45 Info Kultura)			
	18.00 „Teleexpress”			
	18.15 „Teleexpress Extra”			
	18.30 „O co chodzi”			
	19.00 Panorama			
	19.20 Serwis Info			
		TVP HISTORIA		
		7.00 „Był taki dzień”		
		7.02 „Informacje kulturalne”		
		7.15 S. „Blisko, coraz bliżej”		
		8.35 „Okrasa łamie przepisy”		
		9.00 S. dok. „Dzika Polska”		
		9.50 „Szerokie tory”		
		10.15 S. „Wakacje z duchami”		
		10.45 „Po PRLu”		
		11.10 „Paderewski. Człowiek czynu, sukcesu i sławy” film dok.		
		11.55 S. dok. „Wszystkie kolory świata”		
		12.45 „W kotle historii”		
		13.15 S. „Blondynka”		
		14.00 „Urodzony pod szczęśliwym minerałem” film dok.		
		14.50 „Księżyc - ósmy kontynent” film dok.		
		15.45 „Informacje kulturalne”		
		16.00 „Giganci historii”		
		16.45 „Szlakiem miejsc niezwykłych”		
		17.00 S. „Blisko, coraz bliżej”		
		18.25 S. „Zaklęty Dwór”		
		19.20 „Nie taka prosta historia”		
		19.45 „Piosenką przez historię”		
		19.55 „Był taki dzień”		
		20.00 S. „Korona królów”		
		20.50 S. „Jan Serce”		
			TRWA	
			6.00 „Święty Grzegorz Wielki” film dok.	
			6.55 Święty na każdy dzień	
			7.00 „Ziemia mojego Zbawiciela”	
			7.25 Muzyczne chwile	
			7.40 „Ze szkolnej ławki”	
			8.55 „Poczet wielkich Polaków”	
			9.00 Informacje dnia	
			9.15 „Polski punkt widzenia”	
			9.40 „Słowo życia”	
			9.45 S. anim „Przyjaciele i bohaterowie”	
			10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”	
			10.35 Święty na każdy dzień	
			10.45 „Jestem mamą”	
			11.00 Informacje dnia	
			11.15 „Rozmowy niedokończone”	
			12.25 „Głos Polski”	
			12.35 „Cichy bohater z Puszczy Białowieskiej” reportaż	
			13.00 Modlitwa Anioł Pański	
			13.03 Informacje dnia	
			13.20 „Lotte - małopolska Inka wczoraj i dzisiaj” film dok.	
			14.30 Msza święta z Jasnej Góry	
			15.20 Muzyczne chwile	
			15.30 „Zrozumieć Antycywilizacje”	
			15.55 „Słowo życia”	
			16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	
			16.20 „Mocni w wierze”	
			16.50 „Ma się rozumieć”	
			17.00 Informacje dnia	
			17.10 „7. sakrament”	
			17.40 „Prosto o gospodarce”	
				Discovery CHANNEL
				6.00 Fani czterech kółek
				9.00 Jak to jest zrobione?
				10.00 Skarby z szopy
				10.30 Walka o bagaż
				11.00 Morze złota
				13.00 Łowcy staroci: renowacje
				14.00 Nagi instynkt przetrwania
				17.00 Skarby z szopy
				17.30 Dom na piaskach
				18.00 Łowcy staroci
				19.00 Jak to jest zrobione?
				19.30 Jak to działa?
				20.00 Fani czterech kółek
				21.00 „Włoska służba graniczna. Zagrożenie terroryzmem” film dok.
				22.00 Niebezpieczny zawód świata
				23.00 Gorączka złota: Biała woda
				00.00 Nagi instynkt przetrwania

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.30	Rok w ogrodzie
8.05	Tygiel
8.20	Polonia 24
8.50	Nowe spojrzenie
9.15	Na sygnale
10.05	S. „Różowy stoń odkrywa świat”
10.15	S. „Urwisy z Doliny Młynów”
10.30	S. „Kamienna tajemnica”
11.00	S. „WOW”
11.30	Imbir i Cytryna
11.55	S. „Plebania”
12.40	Wojciech Cejrowski - boso przez świat
13.35	Giganci historii
14.20	Fajna Polska
15.10	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.00	Całkiem niezła historia
17.15	S. „Sukces jest kobietą”
17.40	Moda na język polski
18.15	S. „Królowie Śródmięscia”
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Co się dzieje?
19.50	Kamperem po Południu
20.05	wojsko-polskie.pl
20.30	Wiadomości
21.00	„E=MC2” komedia
22.35	Informacje kulturalne
22.50	Polskie biesiady
00.35	Nowe spojrzenie
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	„Pocztówki podróżnicze”
6.20	Urodzeni w tym samym dniu
7.15	„Moja piosenka”
8.30	„Nie mam tylu lat”
9.00	Dzień dobry, Litwo
9.30	Wiadomości

12.00	S. dok. „Najdziksz wyspy”
12.55	„Samolot, który ocali oceany” film dok.
13.55	S. „Endeavour”
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Nomeda przyszła w gości
18.30	Wiadomości
19.00	„Tajemniczy blondyn w czarnym bucie” komedia
20.30	Panorama
21.00	„Daddy Was A Milkman” z orkiestrą. Koncert
22.40	„Pot” dramat
00.30	„Teraz nadchodzi czas kwitnienia” thriller
LRT PLUS	
6.00	Filmy anim.
10.10	„Odlotowe dzieciaki” komedia
12.00	„Podwójny kłopot” komedia
13.55	„Podążać ku przeznaczeniu” film fab.
15.45	„Obłądny rycerz” film fab.
17.55	W świecie zwierząt
18.30	Wiadomości
19.30	„Potworna rodzinka” film anim.
21.25	„Plan B” komedia
23.35	„Niefortunna przewodniczka” komedia
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	„Mój najlepszy przyjaciel”
6.30	Widokówki z podróży
7.25	Złoty umysł
8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	Zacznij od siebie
9.30	„Nieznani ludzie”
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Zeszyt wileński

11.00	Jesteśmy z Ukrainy
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	W sercu Litwin
13.30	Perspektywa
14.00	„Uwaga! Poszukujemy sztuki”
14.30	Odblaski
15.00	Spacery
15.30	„Nadzieja po obu stronach Atlantyku”
16.00	Euromaxx
16.30	Weranda
17.00	S. „Wspaniałe pomysły”
17.50	„Zespół folklorystyczny „Platele” film dok.
19.00	Legends. Dziś i na zawsze
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„Aguirre: Gniew Boży” dramat
22.35	„Tajemniczy blondyn w czarnym bucie” komedia
00.05	„Rozbić się” thriller
LITUVOS rytas tv	
6.00	Seriale anim.
9.00	„Smaczne i zdrowe”
9.30	„Droga żywności”
10.00	„Smacznie aż strach”
10.30	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.00	„Witajcie!”
11.30	S. dok. „Dzika Brazylia. Niebezpieczny świat”
12.35	„Szajbusi i pingwiny” film anim.
14.20	„Zoom” film fab.
16.05	„Ostatnia piosenka” dramat
18.30	Wiadomości TV3
19.30	„Zew krwi” dramat
21.25	„Żywiół: Deepwater Horizon” dramat
23.40	„Miłość bez końca” film fab.

BTW	
6.25	„Ale numer!”
7.00	S. dok. „Jesień na farmie Jimmy’ego”
8.00	„Ale numer!”
9.00, 12.15	„Mania chomikowania”
10.00	S. dok. „Nil. Majestatyczna rzeka”
11.10	S. dok. „Na ratunek wielkiej pszczoły Jimmy’ego”
13.15	„Wezwanie”
14.20	„Orzeł czy reszka”
15.25	„Bitwa ekstrasensów”
17.45	S. dok. „Największe tajemnice świata”
19.30	„Maska”
22.10	„System 44” thriller
01.00	Wrestling
LITUVOS rytas tv	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	W cieniu mężczyzn
8.30	Rozmowy przy morzu
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	Kwestia gustu
10.30	Misja - lato
11.00	Stop linia
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Zwroty losu”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Tworząc Litwę
17.30	O przyjemnościach łaźni
18.00	Wiadomości
18.30	Bushido ring
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Morderstwo od pierwszego wejrzenia”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Zwroty losu”
LITUVOS rytas tv	
6.10	„Gwiazdy

6.35	S. „Wykute w ogniu”
7.30	„Mężczyźni z gór”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Jestem rajdowcem”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
11.30	S. dok. „Kosmos. Odyseja czasu i przestrzeni”
12.40	S. dok. „Arabskie piekło”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Wezwanie pękniętej czaszki”
16.00	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Najlepsi kierowcy ciężarówek”
20.00	S. „Lekcje przetrwania”
21.00	Wiadomości
22.00	„Rodzina” komedia
00.20	„Tokarev. Zabójca z przeszłości” thriller
LITUVOS rytas tv	
6.00	„Świadek minionych pokoleń”
7.30	S. dok. „Świat ogrodników”
7.50	S. „Jednostka do zadań specjalnych”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Młodzi o 10 lat”
13.35	S. dok. „Pokochaj swój ogród”
14.40	„Zamierzmy się żonami”
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Perła Whitstable”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Vera”
22.55	„Ojcowie i Córki” dramat

		14.05 „Alice Guy, zapomniana kobieta – reżyser”	17.30 „Czym żyje świat Extra”	film TVP	15.35 „Orlęta Lwowskie” film dok.
6.10 S. „Siedem życzeń”	15.10 „Skąpiec” komedia	17.45 Infomed	17.45 „Teleexpress”	17.55 „Działo się w Krakowie”	16.30 „Wierzę w Boga”
7.20 „Balans bieli”	17.20 „Maroko” melodramat	18.00 „Teleexpress Extra”	18.00 „Giganci historii”	18.45 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	16.50 Muzyczne chwile
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze	19.45 S. „Zmiennicy”	18.30 „Studio Wschód”	18.45 „Szlakiem miejsc niezwykłych”	19.00 „Wycinanki Pana N.” film dok.	17.00 Informacje dnia
8.40 „Rok w ogrodzie”	21.00 „Tulipanowa gorączka” film fab.	19.00 Panorama	19.55 „Prasa donosi”	20.00 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”	17.10 „Historia PL”
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	22.50 „Informacje kulturalne”	19.20 Serwis Info	20.00 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”	21.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”
9.20 „wojsko-polskie.pl”	23.15 „Wschód Kultury - Europejski Stadion Kultury” koncert	19.30 „Kobięcym okiem”	20.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	21.45 „Historia w postaciach zapisana”	18.25 Święty na każdy dzień
9.45 „Pełnosprawni”	0.55 „Szkarałatna ulica” dramat	20.00 „Między słowami”	21.00 S. „Dziewczyny ze Lwowa”	00.05 „Anatomia zła” dramat	18.30 „Nowa ewangelizacja”
10.10 „Sprawa dla reportera”		20.30 Wiadomości	21.45 „Historia w postaciach zapisana”		18.55 „Poczet wielkich Polaków”
11.20 „Teleskop Hubble’a i cuda wszechświata” film dok.	7.00 „Polonia 24”	21.00 Gość Wiadomości	00.05 „Anatomia zła” dramat	6.30 „Muzeum 303” reportaż	19.00 Modlitwa Anioł Pański
12.15 „Sanatorium miłości”	7.30 „Giganci historii”	21.15 „Minęła 20.”	6.30 „Muzeum 303” reportaż	8.00 S. dok. „Pielgrzym miłości”	19.05 Informacje dnia
13.15 „Ostatni zachód słońca” western	8.20 „Balans bieli”	22.00 „Demaskatorzy”	8.00 S. dok. „Pielgrzym miłości”	8.25 „Franciszek Kleeberg - ostatni generał Kampanii Wrześniowej” reportaż	19.15 „W naszej rodzinie”
15.10 „Z pamięci”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	22.50 „W tyle wizji”	8.25 „Franciszek Kleeberg - ostatni generał Kampanii Wrześniowej” reportaż	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	20.25 Święty na każdy dzień
15.25 „Okrasa łamie przepisy”	13.05 S. „Wakacje z duchami”	23.30 „W tyle wizji Extra”	8.55 „Poczet wielkich Polaków”	9.00 Informacje dnia	20.30 „Manna z nieba”
15.55 „60. KFPP w Opolu”	13.35 S. „Tajemnica Sagali”	00.00 Info Wieczór	9.00 Informacje dnia	9.15 „Westerplatte Młodych”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
16.25 S. „Lalka”	14.05 „Okrasa łamie przepisy”		9.15 „Westerplatte Młodych”	10.00 „Miasteczko Świętej Rodziny - Cotignac” film dok.	21.20 Modlitwa różańcowa
18.00 Teleexpress	14.35 Finał konkursu Miss Polonia - 2023	7.30 „Był taki dzień”	10.00 „Miasteczko Świętej Rodziny - Cotignac” film dok.	10.55 „Słowo życia”	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
18.25 „Igrzyska Europejskie Kraków”	17.00 S. „Królowa Bona”	7.32 „Informacje kulturalne”	10.55 „Słowo życia”	11.00 Informacje dnia	22.00 Apel Jasnogórski
20.30 Wiadomości	18.00 Teleexpress	7.45 „Przystanek Historia”	11.00 Informacje dnia	11.15 „Retrospekcja”	22.20 Informacje dnia
21.15 ALARM!	18.20 S. „Siostry”	8.00 „Wycinanki Pana N.” film dok.	11.15 „Retrospekcja”	11.20 „Marianie w Kazachstanie” (7) film dok.	22.40 „Polski punkt widzenia”
21.35 S. „Komisarz Alex”	19.10 „Szansa na sukces. Opole 2023”	8.55 „Działo się w Krakowie”	11.20 „Marianie w Kazachstanie” (7) film dok.	11.40 „Polski punkt widzenia”	23.00 „Polskie dziedzictwo”
22.35 „Spectre” film sensac.	20.10 „Informacje kulturalne”	9.00 „Objawienia Gietrzwałdzkie” film dok.	11.40 „Polski punkt widzenia”	12.00 „Kropelka radości”	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
01.05 Igrzyska Europejskie, Kraków 2023	20.30 Wiadomości	9.40 „Niezwykłe historie Biało-Czerwonych”	12.00 „Kropelka radości”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	00.40 „Żeby być świętym” film dok.
	21.20 S. „Drogi wolności”	10.00 S. „Wakacje z duchami”	13.00 Modlitwa Anioł Pański	13.03 Informacje dnia	
8.00 21. Międzynarodowy Festiwal Piosenki Sopot 84. Krystyna Prońko	22.20 „Zabić na końcu” komedia	10.55 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”	13.03 Informacje dnia	13.20 „Warto zauważyć...”	7.00 Jak to jest zrobione?
8.35 „Tamte lata, tamte dni”	00.00 „Muzyczne NAJ”	11.15 „Prasa donosi”	13.20 „Warto zauważyć...”	13.50 „7. Sakrament”	9.00 Fani czterech kótek
9.10 „Res Poloniae”		11.30 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”	13.50 „7. Sakrament”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	10.00 Łowcy staroci
9.45 Wydarzenie aktualne	7.00 Serwis Info Poranek	12.25 „Berło z brązu”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	12.00 Łowcy klasyków
10.40 „Informacje kulturalne”	9.30 „W Kontrze”	13.40 „Paradoks o konduktorze” film dok.	14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	15.20 Muzyczne chwile	14.00 Łowcy staroci: renowacje
11.10 „Kromer Festival Biecz 2021”	10.15 „Salon dziennikarski”	14.30 „Kuchnia Jagiellonów”	15.20 Muzyczne chwile	15.30 „Niedziela”	16.00 Zarobić na kamperach
12.35 S. „Daleko od s zosy”	11.00 Serwis Info Dzień weekend	14.55 „Historia w postaciach zapisana”	15.30 „Niedziela”		18.00 Obrońcy zabytków
	16.00 Debata TVP INFO	17.15 „Był taki dzień”			20.00 Sposób na remont
	16.30 Info Dzień (17.15 Info Kultura)	17.20 „Wolna sobota”			21.00 Truckerzy zawód świata
					22.00 Niebezpieczny zawód świata
					23.00 Mroczne sekrety Playboya

	
7.00	Info Wilno
7.15	Co się dzieje?
7.35	Przyroda- wędka-przyroda
8.00	S. „Na dobre i na złe”
8.45	S. „Królowie Śródmieścia”
9.30	Studio Raban
9.55	S. anim. „Leo da Vinci”
10.05	Pociąg do smaku
10.30	Moda na rodzinę
10.55	Ziarno
11.20	Weterynarze z sercem
11.50	S. „Plebania”
12.35	Było, nie minęło
13.20	Przyrodnik na tropie
13.45	Ewangeliarz Litewski
13.55	Msza Święta - czołówka
14.00	Transmisja Mszy Świętej
15.10	Msza Święta - tyłówka
15.30	Trzeci punkt widzenia
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Stawka większa niż życie”
17.15	Nowe spojrzenie
17.40	Litwa nieoczywista
17.55	Wilnoteka
18.15	S. „O mnie się nie martw”
19.00	Czas na przebój
19.45	Tygiel
20.05	Imbir i Cytryna
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Lalka”
22.20	Hity wszech czasów
23.10	Informacje kulturalne
23.30	Tygiel
22.45	Imbir i Cytryna
00.10	Fajna Polska
	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Legends. Dziś i na zawsze
7.00	Weranda
7.30	Świąteczne myśli

8.00	Wyznania
8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	To jest mój ogród
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Najdziksza Ameryka Łacińska”
13.00	S. dok. „Wielka Afryka”
13.55	S. „Sven Hjerson”
15.30	Wiadomości
15.45	Detektywi historii
16.45	Dajmy czadu!
18.00	Wilno 700. Muzyczna podróż w czasie
18.30	Wiadomości
19.00	Tydzień z Wiadomościami Rowerowymi
19.30	Tydzień.
20.30	Panorama
21.00	S. „Sisi”
21.55	„Kocham cię niebiańsko” komedia
23.30	„Aguirre. Gniew Boży” dramat

6.00	Filmy anim.
9.25	„Nancy Drew i ukryte schody” film fab.
11.15	„Witajcie w dżunglii” komedia
13.20	„Podróż przedślubna” komedia
15.30	„Finally Retired” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„Transformers 3” film fab.
22.35	„Kingsman: Tajne służby” komedia
01.05	„Pewny kandydat. Jak nie zostać prezydentem” dramat

	
6.00	Hymn Republiki

Litewskiej	
6.05	Filmy anim.
9.30	S. „Theodosia”
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiarą i życiem. Prawosławie
11.00	Droga. Ewangelicy
11.30	Menora
12.00	Świąteczne myśli
12.30	Transmisja Mszy Świętej
13.40	S. anim. „Akademia Superbohatera”
14.15	„Bibi i Tina: dziewczynki kontra chłopcy” film fab.
16.00	S. „Znajdź mnie w Paryżu”
16.50	„Stanowisko archeologiczne Kiernowo” film dok.
17.00	Zbliżenie
18.00	„Tydzień Książki 2023”
19.00	Kęstutis Vaiginis i Orkiestra Kameralna św. Krzysztofa. Koncert
20.30	Panorama
21.00	„Lato z operą”
21.25	„Córka pułku” opera G. Donizettiego
23.40	Film dok.

6.00	Seriale anim.
9.00	Film anim.
10.30	S. „Z Robertem jest łatwiej”
11.00	S. dok. „Kosmos. Możliwe światy”
12.00	„Lato w stadninie” film fab.
14.15	„Moja dziewczyna” dramat
16.35	„Newszy model” komedia
18.30	Wiadomości TV 3
19.30	„Rzućmy monetę”
21.00	„Olimp w ogniu” thriller
23.25	„Larry Gaye: Zbuntowany steward” komedia

	
6.25	„Ale numer!”
7.00	S. dok. „Na ratunek wielkiej pszczoły Jimmy'ego”
8.00	„Kolory lasu”
8.30	„Róg tura”
9.00	Strongmani
10.00	S. dok. „Nil. Majestatyczna rzeka”
11.10	S. dok. „Ostatni mieszkańcy raf koralowych”
12.20	„Mania chomikowania”
13.20	„Wezwanie”
14.20	„Orzeł czy reszka”
15.25	„Bitwa ekstrasensów”
17.40	S. dok. „Największe tajemnice świata”
19.30	S. „FBI”
21.30	S. „Czarna lista”
22.30	„Jupiter: Intronizacja” film fab.
	
6.00	S. „Tajemnica”
8.00	S. dok. „Drogi partyzanckie”
8.30	Akademia wsi
9.00	S. „Jasnowidz”
10.00	W świecie koszykówki
10.30	Przysmaki z grilla
11.00	Kod zdrowia
12.00	S. „Zwroty losu”
14.00	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
16.00	Wiadomości
16.30, 21.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie koszykówki
19.00	S. „Jasnowidz”
20.00	Wiadomości
20.30	S. „Na tropie zabójców”
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Zwroty losy”

6.10	„Gwiazdy lombardu”
6.35	„Wykute w ogniu”
7.30	„Mężczyźni z gór”
8.30	„Piekielna droga”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„E-gazas dugnas”
10.30	S. dok. „Na dwóch końcach”
11.00	S. dok. „Kacza dynastia”
12.05	„Magazynowe wojny”
12.45	S. dok. „Arabskie piekło”
13.55	„The Challenge: Starcie eksów”
15.00	„Wyzwania Złamanej Czaszki”
16.00	„Magazynowe wojny”
17.30	Piłkarska Opibet A Liga. „Žalgiris” Kowno - „Šiauliai”
20.00	„Magazynowe wojny”
20.50	MŚ w koszykówce juniorów. Finał
22.50	Wiadomości
23.50	„Rodzina” komedia
	
6.15	„Świadkowie minionych pokoleń”
6.55	„Pokochaj swój ogród”
8.00	S. „Jednostka do zadań specjalnych”
10.20	S. „Candice Renoir”
11.30	„Małżeństwo warte miliony”
12.30	„Przyjęcia z Rachel Allen”
13.00	Pozdrowienia
15.45	S. „Niewinni”
17.45	S. „Yargi”
18.45	S. „Perła Whitstable”
19.45	S. „Kapitan Kain”
21.00	S. „Francuskie morderstwa”
23.05	„Miasto duchów” komedia
	

6.05 „Sprawa dla reportera”	film fab.	Extra”	17.45 Informacje kulturalne	Madame” film fab.
7.00 Słownik polsko@polski	16.05 „Wędrowiec Polski”	13.30 „Nie da się ukryć”	18.00 „Giganci historii”	15.20 Muzyczne chwile
7.25 „wojsko-polskie.pl”	16.45 S. „Daleko od szosy”	14.00 Serwis Info Dzień weekend	18.45 „Wędrowiec Polski”	15.30 „Niedziela”
7.55 „Słowo na niedzielę”	18.15 „Niedziela z...”	16.00 „Za kulisami”	19.00 „O czym marzą tygrysy” film dok.	15.35 „Orleńta Lwowskie” film dok.
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Boskiej na Jasnej Górze	19.05 „Bez próby - Wspomnienie o Annie Jantar”	16.15 Serwis Info Dzień weekend	19.25 „Miejsce z historią”	16.00 „Wies - to też Polska”
9.00 „Tydzień”	20.10 „Złota płyta Anny Jantar”	16.50 „Ludzie z miasta”	19.35 „Marzyciele”	17.00 Informacje dnia
9.35 „Zakochaj się w Polsce”	20.35 „Jan Brzechwa”	17.00 „Okiełn wiary”	20.00 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”	17.10 Koncert żyćzeń
10.10 „Napoleon” film familijny	21.00 „Za kilka dolarów więcej” western	17.30 Serwis Info Dzień weekend	21.00 S. „Osiecka”	17.45 „Sekrety mnichów”
11.45 S. „Janosik”	23.20 „Informacje kulturalne”	18.00 „Teleexpress”	21.50 „Historia w postaciach zapisana”	18.00 „Zostań żołnierzem RP”
12.40 S. „Wspólny dom”	23.50 „Trzeci punkt widzenia”	18.15 „Teleexpress Extra”	23.30 „Pod Mocnym Aniołem” dramat	18.15 Muzyczne chwile
12.55 „Między ziemią a niebem”		18.30 Teleexpress na deser		18.30 „Sól Ziemi”
(13.00 Modlitwa Anioł Pański)	7.00 „Giganci nauki”	19.00 Panorama		18.55 „Poczet wielkich Polaków”
13.50 S. „Wspólny dom”	7.50 S. „Zmiennicy”	19.25 „Studio Zachód”		19.00 Polonijna Pielgrzymka
14.15 „Planeta doskonała”	8.55 „Pytanie na śniadanie”	19.50 „INFO V4+”		Rodziny Radia Maryja do amerykańskiej Częstochowy
15.10 „Z pamięci”	12.40 „Misja Zambia”	20.05 „Głębia ostrości”		22.20 Informacje dnia
15.25 S. „Daleko od szosy”	12.55 „Między ziemią a niebem”	20.30 Wiadomości		22.40 „Retrospekcja”
16.50 S. „Alternatywy 4”	(13.00 Modlitwa Anioł Pański)	21.00 Gość Wiadomości		22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa”
18.00 Teleexpress	13.50 „Słowo na niedzielę”	21.15 „Minęła 20.”		22.55 Święty na każdy dzień
18.35 „Rolnik szuka żony”	14.00 Transmisja Mszy Świętej	22.00 „Gdzie jest Pan Cogito?”		23.00 „Wolniewicz. Zdanie własne” film dok.
19.40 „Jaka to melodia?”	15.15 S. „Zmiennicy”	22.50 „Strefa starcia”		00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej”
20.30 Wiadomości	16.15 „Fajna Polska”	00.00 Info Wieczór		00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze”
21.25 Igrzyska Europejskie, Kraków 2023	17.05 „Kabaretowe Naj”			
00.10 „Moje wielkie greckie wesele” komedia	17.30 „Polacy to wiedzą!”	7.30 „Był taki dzień”		7.00, 10.00 Jak to jest zrobione?
	18.00 Teleexpress	7.32 „Informacje kulturalne”		9.00 Fani czterech kótek
8.00 „Blues minus. Jonasz Kofta - największe przeboje”	18.25 S. „Siostry”	7.45 Program publicystyczny		11.00 Łowcy staroci
9.00 Nabożeństwo ewangeliczne w Opolu	19.15 „Lato, muzyka, zabawa”	8.00 „O czym marzą tygrysy” film dok.		12.00 Dom na piaskach
10.05 „Informacje kulturalne”	20.10 „Informacje kulturalne”	8.25 „Świadkowie nieznanych historii”		14.00 Walka o bagaż
10.35 „Kromer Festival Biecz 2020”	21.20 S. „Komisarz Alex”	9.00 Msza grekokatolicka		16.00 Obrońcy zabytków
11.45 S. „Szpital na peryferiach”	22.15 „Polskie biesiady - warszawska”	10.00 S. „Wakacje z duchami”		18.00 Sposób na remont
13.00 „Od ucha do ucha”	00.25 „Słownik polsko@polski”	11.30 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”		19.00 Zarobić na kamperach
13.35 „Trzeci punkt widzenia”		12.30 „Miejsce z historią”		20.00 Wojny hotelowe
14.15 „Niedźwiadek”	7.00, 10.35 Serwis Info Poranek	12.45 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko.”		21.00 Antarktyda: rejs życia
	9.30 „W Kontrze”	13.10 „Poznań 56” dramat		21.30 Obrońcy zabytków
	10.10 „Magazyn śledczy Anity Gargas”	15.00 „Historia w postaciach zapisana”		22.00 Mroczne sekrety Playboya
	10.50 „Woronicza 17”	16.35 „Świadkowie czasu”		00.00 Nagi instynkt przetrwania
	12.00 Serwis Info Dzień weekend	16.50 S. dok. „Wszystkie kolory świata”		
	13.00 „Czym żyje świat	17.35 „Szlakiem miejsc niezwykłych”		

TVP WILNO	
7.00	Imbir i Cytryna
7.20	Nowe spojrzenie
7.45	Starszaki
8.10	Było, nie minęło
8.30	Fajna Polska
9.20	S. anim. „Różowy stoń odkrywa świat”
9.35	Jak to działa
10.05	Gra słów
10.30	Słowni polsko@polski
10.55	Piosenka u Ciebie
11.20	S. dok. „Dzika Polska”
11.45	S. „Ranczo”
12.30	Kuchnia dwudziestolecia
13.00	Info Wilno
13.05	Tygiel
13.20	Imbir i Cytryna
13.45	Hity wszech czasów
14.45	S. „Sukces jest kobietą”
15.10	Gra słów
15.35	Moda na język polski
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Czas honoru”
17.05	S. „Klan”
17.30	Różowy Stoń odkrywa świat
17.40	Jak to działa
18.05	S. „Barwy szczęścia”
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	Wiadomości
21.00	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
21.25	S. „Leśniczówka”
22.45	Informacje kulturalne
23.00	S. „Młody Piłsudski”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.15	Sport
00.25	Unia kulinarna
00.50	S. „Czas honoru”
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	8.30
Wiadomości	

8.55	S. „Soko Leipzig”
9.40	S. „Alpejscy detektywi”
10.25	S. „Berlińska policja”
11.15	LRT Studio Spraw Bieżących
12.15	Nomeda przyszła w gości
13.15	Euromaxx
13.30	Kto i dlaczego?
14.00, 15.00, 16.00,	16.00,
Wiadomości	
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.30	S. „Zaklinacze koni”
17.15	S. „Wszystko dla pań”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Wiadomości rowerowe
22.00	S. „Wikingowie”
22.50	S. „Szczęście”
23.45	S. „Soko Leipzig”

6.00	Filmy anim.
7.00	S. „Ratownicy”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Świeża krew”
11.00	Całuję. Ruta
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Miłosne potyczki”
15.30	S. „Złoty chłopak”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
20.30	Pani chłopka
21.30	Wiadomości
22.30	„Naiwniak” komedia
00.45	S. „Świeża krew”

LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Nomeda przyszła w gości
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	„Kobiece ulice
8.30	LRT OPUS
9.05	Dzień dobry, Litwo

11.30	„Co lepszego, sąsiedzie?”
12.00	S. „Wspaniałe pomysły”
12.50	„Szkoła kreatywności”
13.00	„Perspektywa”
13.30	„Uwaga! Poszukujemy sztuki”
14.00	Koncert życzeń
15.45	S. dok. „Berlińska policja”
16.35	„Encyklopedia Gustawa”
17.05	„Dzieci tysiąclecia”
18.00	S. „Służyć i bronić”
19.00	Weranda
19.30	„Wojownik wikingów” film dok.
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.33	„David Bowie. Ostatnie pięć lat” film dok.
22.35	„Nadzieja po obu stronach Atlantyku
23.05	S. „Sisi”

6.00	Seriale anim.
10.00	S. „Barrister Babu”
11.00	S. „Kobiety lekarz”
12.00	S. „Niewierna”
14.00	S. „Kobieta niczyja”
15.00	S. anim.
16.00	Wiadomości TV3
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	S. „Szaleni sąsiedzi”
20.30	S. „Oskarżony o miłość”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Kłopotliwy statek” dramat
00.45	S. „Nocny recepcjonista”

BTV	
6.00	S. „Nieśmiertelny”
7.00, 13.30	Zasady mojej kuchni

8.20, 14.50	S. „Czapla”
9.25, 15.55	S. „Agenci wymiaru sprawiedliwości”
10.35	S. „CSI. Miami”
11.35, 17.30	S. „Policja Chicago”
12.30	S. „Nieśmiertelny”
17.00	Dzień info
18.30	S. „CSI. Miami”
19.30	S. „S.W.A.T.”
20.30	„Ale numer!”
21.00	„Na fali” film fab.
23.10	S. „Czarna lista”



6.00	Bushido ring
6.30	S. „Jasnowidz”
10.00	24/7
11.00, 21.25	S. „Cyganeczka Lala”
12.00	Wybieram się na studia
12.30	Akademia wsi
13.00	Nowy dzień
14.00, 0.30	S. „Śład”
15.00	S. „Jasnowidz”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	S. dok. „Nieodnaleziona Rosja”
17.00, 23.30	S. „Dziki”
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Misja lato
19.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
20.00, 22.30	Reporter
20.20	Sport. Pogoda
20.50	S. „Jasnowidz”
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Pytanko



6.30, 17.00	„Anatomia prawdy”
7.30	S. „Cobra 11”
8.30	„Rzucam monetę”
10.00	S. „Ostrożnie - rodzina!”
10.30	S. „Simpsonowie”
11.30	S. „Współczesna rodzina”
12.30	„Talenty Wielkiej Brytanii”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Hawaii 5.0”
18.00	S. „Ostrożnie - rodzina!”
19.00	S. „Współczesna

rodzina”	
20.00	S. dok. „Boliwia. Śladami koki”
21.00	„Sześć dni, siedem nocy” dramat
23.00	„Breeder” film fab.



6.00	S. „Kadin”
7.00, 17.00	„Rodzinne melodramaty”
8.00	S. „Zakazany owoc”
9.00	S. „Zranione serce”
10.00	„Cud” dramat
11.00	S. „Bez domu nie jest dobrze”
12.00	S. „Dr House”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Major Crimes”
15.00	S. „Anupamaa”
16.00	„Zamieśmy się żonami”
18.00	S. „Major Crimes”
19.00	S. „Dr House”
21.00	S. „Tajemnicza droga”
23.25	S. „Francuskie morderstwa”
01.20	S. „Jednostka do zadań specjalnych”



6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Klan”
7.30	S. „Leśniczówka”
8.00	Transmisja Mszy Świętej
8.30	„Studio Raban”
9.00	Wiadomości
9.10	Kwadrans polityczny
9.25	Informacje kulturalne
9.40	S. „Ranczo”
10.35	S. „Komisarz Alex”
11.35	S. „Ojciec Mateusz”
12.25	S. „Korona królów. Jagiellonowie”
13.00	Wiadomości
13.10	Agrobiznes
13.35	„To się opłaca”
13.55	„Planeta doskonała”

15.00 S. „Wspaniałe stulecie”	żyją”	18.00 „Teleexpress”	film dok.	17.00 Informacje dnia
16.00 Wiadomości	7.50 „Kalendarium	18.15 „Teleexpress	16.00 „Giganci historii”	17.10 „Sanktuaria
16.20, 21.15 ALARM!	Powstania	Extra”	16.45 „Tajemnice	polskie”
16.35 „Gra słów.	Styczniowego	18.30 „O co chodzi”	Archiwum”	17.30 „Porady
Krzyżówka”	1863”	19.00 Panorama	17.00 S. „Blisko, coraz	medyczne
17.05 S. „Dziedzictwo”	8.00 „Smaki świata”	19.20 Serwis Info	bliżej”	bonifratrów”
18.00 „Teleexpress”	8.30 „Pytanie	Wieczór	18.05 S. „Zakłady Dwór”	18.00 „Świadkowie”
18.20 „Jaka to	na śniadanie”	19.35 „O tym się mówi”	19.00 „Obywatel Zamek	18.20 Muzyczne chwile
melodia?”	(11.35 „Panorama”)	20.10 Info Kultura	- z dziejów	18.30 S. dok.
19.00 S. „Ranczo”	12.05 „Zoom Polonii”	20.15 „ALARM!”	odbudowy”	18.55 „Poczet wielkich
20.00 „Jeden	12.10 „Polonia Express”	20.30 Wiadomości	film dok.	Polaków”
z dziesięciu”	12.30 S. „Barwy	21.00 Gość	19.50 „Szlakiem miejsc	19.00 Modlitwa Anioł
20.30 Wiadomości	szczęścia”	Wiadomości	niezwykłych”	Pański
21.35 S. „Velvet”	13.00 Wiadomości	21.15 „Minęła 20.”	20.00 S. „Korona	19.05 Informacje dnia
22.30 „Reset” film dok.	13.15 S. „Komisarz	22.00 „Nie da się	królów”	19.15 „Rozmowy
23.30 „Arena	Alex”	ukryć”	20.50 „Bezgraniczna	niedokończone”
oglądów”	14.05 S. „Drogi	22.15 „Resortowe	pomoc”	20.25 Święty na każdy
00.35 „Balans bieli”	wolności”	dzieci”	21.00 S. „Jan Serce”	dzień
	15.00 „Z archiwum i	22.35 Serwis Info	23.10 S. „Boża	20.30 S. anim.
	pamięci”	Wieczór	podszewka”	21.00 Informacje dnia
	16.00 Wiadomości	22.50 „W tyle wizji”.	00.00 „Flesz historii”	(wydanie główne)
	16.20 „ALCHEMIK”	23.30 „W tyle wizji		21.20 Modlitwa
	16.35 „Laboratorium	Extra”		różańcowa
	alchemika”	00.00 Info Wieczór		21.50 „Myśląc
	16.40 „Mrówki górą!	00.30 „W akcji”		Ojczyzna”
	Sekretne życie			22.00 Apel Jasnogórski
	roślin”			22.20 Informacje dnia
	16.55 S. „Barwy	7.05 „Informacje	6.30 „Siostry na	22.40 „Polski punkt
	szczęścia”	kulturalne”	posterunku”	widzenia”
	17.25 „Kamperem	7.20 S. „Blisko, coraz	reportaż	23.00 „Z wędką nad
	po Południu”	bliżej”	7.00 „Ze szkolnej ławki”	wodę w Polskę i
	17.50 „Polacy Światu”	8.45 „Okrasa łamie	8.15 „Śp. ks.	świat”
	18.00 Teleexpress	przepisy”	Peszkowski”	23.30 „Katedra w
	18.15 Tour de Pologne	9.10 S. dok. „Dzika	reportaż	Chartres - święta
	18.25 S. „Pogranicze	Polska”	8.55 „Poczet wielkich	geometria”
	w ogniu”	10.00 „Szlakiem miejsc	Polaków”	film dok.
	19.30 „Informacje	niezwykłych”	9.00 Informacje dnia	00.30 „Generał Fieldorf
	kulturalne”	10.15 S. „Wakacje z	9.05 „Wieś - to też	„Nil” film dok.
	19.45 „Czym żyje	duchami”	Polska”	
	świat”	10.40 „Zaginione?	10.15 „Słowo życia”	
	20.05 „Gra słów.	Ocalone? Historie	10.20 Muzyczne chwile	7.00 Fani czterech
	Krzyżówka”	zawodów	10.30 S. anim. „Moja	kótek
	20.30 Wiadomości	różnych”	katolicka rodzina”	9.00 Jak to jest
	21.20 S. „Dom”	11.05 „Przyrodnicze	10.55 Święty na każdy	zrobione?
	22.55 „Zoom Polonii”	opowieści	dzień	10.00 Skarby z szopy
	23.05 „Polonia 24”	Włodzimierza	11.00 Informacje dnia	10.30 Walka o bagaż
	23.35 „Z archiwum i	Puchalskiego”	11.15 „Rozmowy	11.00 Łowcy staroci:
	pamięci”	11.30 „Zamki kresowe	niedokończone”	renowacje
		Rzeczypospolitej”	12.20 „Stan	12.00 Łowcy staroci
	6.35, 11.00 Serwis Info	11.50 S. dok.	bezpieczeństwa	13.00 Fani czterech
	Poranek	„Wszystkie kolory	państwa”	kótek
	8.10 „Jedziemy”	świata”	12.30 „Polskie	14.00 Gorączka złota:
	8.50 „Agrobiznes”	12.45 „W kotle historii”	dziedzictwo”	Biała
	9.00 „Jedziemy dalej”	13.15 S. „Blondynka”	13.00 Modlitwa Anioł	woda
	9.20 „Minęła 8.”	14.00 „Nie taka prosta	Pański	17.00 Skarby z szopy
	10.10 „Minęła 9.”	historia”	13.03 Informacje dnia	17.30 Dom na piaskach
	10.40 Plan dnia	14.30 „Henryk	13.20 „Inna Teresa”	18.00 Łowcy staroci
	11.30 Serwis Info Dzień	Opieński. Historia	film dok.	19.00 Jak to jest
	13.00 Info Raport	życia i miłości”	14.15 „Jerash -	zrobione?
	14.30 Serwis Info Dzień	film dok.	starożytne	19.30 Jak to działa?
	16.30 Info Dzień	15.30 „Za wiele ran... Czerwiec 1976 na Pomorz Zachodnim”	miasto Jordanii” reportaż	20.00 Łowcy staroci:
	17.30 „Rodzina i praca”		14.30 Msza Święta z Jasnej Góry	renowacje
	17.40 Info Dzień		15.20 Muzyczne chwile	21.00 Nagi instynkt
	(17.45 Info Kultura)		15.30 S. „Lalka”	przetwarzania
			16.50 „Ma się	
			rozumieć”	
7.00 „Polacy to wiedzą!”				
7.30 „Świat, w którym				

Papuga rekordzistka



5 metrów w niecałe 15 sekund — taki wynik podczas jazdy na hulajnodze udało się osiągnąć papużce Chico i tym samym pozwolił pobić rekord Guinnessa. Chico to niepozorna papużka, która może jednak poszczycić się niemałym sukcesem! Jej właściciel, Kaloyan Yavashew, nauczył ją pewnej dość niecodziennej jak dla ptaka umiejętności, mianowicie — jazdy na hulajnodze. Mowa tutaj oczywiście o znacznie mniejszym niż dla ludzi egzemplarzu. W Mediolanie Chico podjęła się oficjalnej próby pobicia rekordu. Chico udało się przejechać 5 m w czasie 14,58 sek. i tym samym zostać autorką nowego rekordu.

Fot. Pixabay.com

Pół wieku jeździł bez prawa jazdy

Policjanci zatrzymali do kontroli mieszkańca okolic Turynu na północy Włoch. Okazało się, że kierowca przez ponad 50 lat jeździł samochodem bez uprawnień.

73-letni mieszkaniec Włoch nigdy nie zdał egzaminu na prawo jazdy. Ale mimo to, przez ponad pół wieku podróżował samochodem z domu do pracy. Policjanci złapali go dopiero niedawno, gdyż w miejscowości San Francesco al Campo, w regionie Piemont, jechał pod prąd.

Mężczyzna został wezwany na komendę w celu kontroli dokumentów. Emeryt przyznał funkcjonariuszom, że nigdy nie miał prawa jazdy, a trasę z domu do pracy pokonuje od przeszło 50 lat.

Zaskakujące w tej historii jest to, że w ciągu pół wieku 73-latek tylko raz został zatrzymany do kontroli. Miało to miejsce ponad dekadę temu.

Wówczas funkcjonariusze nałożyli na niego mandat za brak prawa jazdy, ale nie ustalili, że emeryt tak naprawdę nigdy go nie miał.

Pies wśród kandydatów na burmistrza Toronto



Mieszkańcy Toronto niedługo wybiorą nowego burmistrza. W zbliżających się wyborach będą wybierać ze 102 kandydatów. Na liście znalazł się także... pies! Jest to 6-letnia suczka Molly. Jest ona połączeniem wilczura i huskiego. Pełnomocnikiem suczki jest jej właściciel — Toby Heaps.

Jak powiedział, wśród postulatów, które proponuje, jest ograniczenie używania soli na miejskich drogach. „Może ona podrażniać delikatne psie łapy” — stwierdził. Ponadto — w ramach kampanii — proponuje rozwiązanie problemów mieszkaniowych oraz podwyżkę podatków dla firm, których wartość jest wyceniana na miliardy dolarów.

Fot. Pixabay.com

Fotomigawka



■ Znalezienie spokoju i harmonii poprzez jogę – razem ku zdrowiu i dobrej energii Fot. Dainius Labutis, ELTA